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Turun Kirjamessut 29.9.–1.10.2023 kokoaa jälleen yhteen 
runsaasti keskusteluja, kirjoja ja esityksiä. Yhteiskunta kai-
paa sanoittamista eikä maailma ole valmis: tarvitsemme 
taiteilijoita, tutkijoita, kääntäjiä ja viihteen tekijöitä poh-
timaan perusasioidemme merkityksiä sekä toimimaan 
yhteistyössä.

Ohjelmajohtajana pitkään toimineen Jenni Haukion kau-
della käynnistettiin Turun Kirjamessuilla vuoropuhelu eri 
taiteenlajien kanssa. Tänä vuonna on tanssin vuoro toi-
mia kirjallisuuden kumppanina. Mukana on rakastettuja 
ja arvostettuja tanssitaiteilijoita Jorma Uotisesta Minna 
Tervamäkeen ja Tero Saariseen. Uusine kirjoineen mes-
suilla tavataan mm. Katja Kettu, Sirpa Kähkönen, Elina 
Pitkäkangas, Antti Nylén, Satu Rämö, Ann-Christin Antell, 
Merete Mazzarella, Kjell Westö ja Petri Tamminen. Musiik-
kitaivaan tähdistä messulavalla loistavat Katri Helena, 
Meiju Suvas ja Markku Aro elämäkertoineen. Kuulemme 
myös runoilijan ja kirjoittamisen opettajan Risto Ahdin 
80-vuotissyntymäpäivähaastattelun ja pääsemme nautti-
maan piispa Mari Leppäsen ja näyttelijä, kirjailija Hannu-
Pekka Björkmanin dialogista.

Ilman tiedejulkaisuja maailmankuvamme jäisi kapeaksi. 
Kirjamessuilla valotetaan mm. Oolannin sodasta kertovan 
laulun ja Bengtskärin luodon historiaa. Näkemyksistään 
tämän päivän yhteiskunnasta kertovat niin taloustietei-
lijä Sixten Korkman kuin kuvataiteilija Riina Tanskanen 
sekä tietysti tuoreet presidenttiehdokkaat. Nuoret Turun 
Kirjamessut ottaa monin tavoin huomioon tarjoamalla 
keskusteluja tubettajista, kauhukirjallisuudesta, pelite-
ollisuudesta, ympäristön tilasta – sekä tietysti perheen 
pienimmille satumaisia hetkiä kuvakirjojen parissa! Erityi-
sesti nuorille suunnatussa Lukuliikkeen ohjelmassa Alek-
sis Salusjärvi puhuu lukemisesta eloonjäämisen taitona.

Tervetuloa kokemaan, ottamaan kantaa, tuntemaan. 

Turun Kirjamessujen lisäksi messukeskuksessa nautitaan 
samaan aikaan Ruoka- ja Viinimessuista.

  

  Nähdään ja keskustellaan!

  VILJA-TUULIA HUOTARINEN 
  ohjelmajohtaja
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Yhteiskuntaa sanoittamassa – 
tervetuloa Turun Kirjamessuille! 

Kuva:  M
ikko Palonkorpi

Bokmässan i Åbo 29.9.–1.10.2023 kommer återigen att 
sammanföra en mängd debatter, böcker och presentatio-
ner. Samhället måste berättas och världen är inte redo: vi 
behöver konstnärer, forskare, översättare och underhållare 
för att reflektera över betydelsen av våra grundläggande 
frågor och för att kunna samarbeta.

Under Jenni Haukios långa tid som programchef inledde 
Åbo bokmässa en dialog med olika konstformer. I år är det 
dansens tur att samarbeta med litteraturen. De älskade 
och respekterade danskonstnärerna från Jorma Uotinen 
till Minna Tervamäki och Tero Saarinen medverkar. På 
mässan med nya böcker hittar du bl.a. Katja Kettu, Sir-
pa Kähkönen, Elina Pitkäkangas, Antti Nylén, Satu Rämö, 
Ann-Christin Antell, Merete Mazzarella, Kjell Westö och Petri 
Tamminen. Bland stjärnorna på musikscenen kommer Kat-
ri Helena, Meiju Suvas och Markku Aro och deras biografier 
att lysa. Vi hör även poeten och skrivläraren Risto Ahtis 
80-årsintervju och vi får njuta av dialogen mellan biskop 
Mari Leppänen och skådespelaren och författaren Han-
nu-Pekka Björkman.

Utan vetenskapliga publikationer skulle vår syn på värl-
den förbli snäv. Bokmässan kommer att belysa frågor som 
t.ex. Sången om Oolannin sota (Bomarsundskriget) och 
Bengtskärs historia. Ekonomen Sixten Korkman, konst-
nären Riina Tanskanen och, naturligtvis, de aktuella pre-
sidentkandidaterna kommer att dela med sig av sin syn 
på dagens samhälle. Åbo bokmässa tar på många sätt 
hänsyn till ungdomar genom att erbjuda diskussioner om 
youtubare, skräcklitteratur, spelindustrin, miljöns tillstånd 
– och naturligtvis, för de små i familjen, sagolika stunder 
med bilderböcker! I Lukuliike-programmet talar Aleksis 
Salusjärvi om läsning som en överlevnadsfärdighet, sär-
skilt för ungdomar.

Välkommen att uppleva, ta ställning, känna. 

Utöver Åbo Bokmässan kan man samtidigt njuta av Mat 
och vinmässan på mässcentret.

  Vi ses och pratar!

  VILJA-TUULIA HUOTARINEN 
  programledare

Samhällets lyrik –  
välkommen till Åbo bokmässa!
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Teksti: TIINA AMPERLA-HIRVONEN

Tanssitaiteilija, professori JORMA UOTINEN ei hylkää 
kirjojaan. Hän palaa niihin ja etsii niistä vastauksia. 
Kirjat ovat saaneet hänet myös tanssimaan ja 
tekemään koreografioita kokonaisille tanssiteoksille.

Lukukokemuksista 
tanssiteoksiin
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orissa lapsuutensa viettänyt Jorma Uotinen ylistää lukutaidon 
merkitystä.

- Lukemaan oppiminen on ollut minulle fundamentaalinen 
asia. Lukeminen on sivistyksen perusta.

Hän oppi lukemaan ennen koulun alkua.
- Se oli minulle merkityksellistä aikaa. Silloin vanhempi sis-

koni osasi jo lukea. Se harmitti minua, Jorma Uotinen hymyilee 
ja kertoo, että kirjasto on ollut hänelle aina tärkeä paikka. 

- Siellä kirjat tulivat lähelleni jo lapsena. Nuorena ylpeilin, kun 
sain käydä kirjastotätien luvalla aikuisten osastolla. Se oli ahke-
ralle lukijalle annettu erikoislupa.

Uotinen osallistui varhaisteininä myös kirjaston järjestämään 
kirjoituskilpailuun.

- Kilpailin runojen sarjassa ja sain toisen sijan. Kilpailun voitti 
jo edesmennyt Erkki Mäkinen, josta tuli myöhemmin kirjailija.

Kirjojen äärellä

Uotinen oli nuorena utelias lukija. Runouden lisäksi häntä kiin-
nostivat romaanit.

- Niihin aikoihin saksalaisen runoilija, kirjailija Herman Hes
sen teokset kiehtoivat minua. Niihin piti saada tutustua. Lisäksi 
kirjailija Timo K. Mukan vuonna 1966 ilmestynyt runokokoel-
ma Punaista oli vaikuttava. Luin sen moneen kertaan.

Myöhemmin vastaan on tullut toinen toistaan innostavampaa 
kirjallisuutta.

-  Viime aikoina olen tutustunut muun muassa ranskalaisen 
kirjailija Édouard Louis’n tuotantoon. Hän käsittelee teoksissaan 
mielenkiintoisia aiheita: väkivallan historiaa, äitiään ja naisen 
taisteluja, Uotinen kuvailee ja kertoo haastattelun hetkellä luke-
vansa Niko Hallikaisen romaania Suuri Märkä Salaisuus.

- Hallikainen on nuori kirjailija, jonka teoksista voi löytää 
kieliyhtymän Édouard Louis’n teksteihin. Ne eivät muistuta ra-
kenteeltaan toisiaan, mutta jotakin yhteneväistä niissä on.

Yksi suuri lukukokemus Uotisen elämässä on ollut yhdysval-
talaisen Hanya Yanagiharan romaani Pieni elämä.

-  Se oli kiihkeä lukukokemus. Vaikka kirja on lähes tuhatsi-
vuinen, se ei jättänyt rauhaan. Sitä oli luettava päivin ja öin.

Merkityksellistä lukemista

Portugalilaisen runoilija Fernando Pessoan runokirja Hetkien 
vaellus on kulkenut Jorma Uotisen mukana kymmeniä vuosia.  

-  Teos on monimutkainen, mutta se avaa lukijalleen kaiken, 
mitä hän tarvitsee.

Suomentaja Pentti Saaritsa on kääntänyt teoksen suomeksi.
- Sain kirjan ystäviltäni, kun asuin Pariisissa 1970-luvun lo-

pulla. Luin niitä runoja päivittäin vuosikymmenien ajan. Nyky-
ään kirja on niin repaleinen, ettei se pysy koossa. Siitä on jäljellä 
vain irtolehtiä.

Tanssiteoksien innoittajia

Tänä vuonna Jorma Uotinen valitsee marraskuussa jaettavan 
kaunokirjallisuuden Finlandia-palkinnon voittajan. Palkinto 
jaetaan nyt 40:nnen kerran.

- Olen seurannut palkinnonjakoja alusta asti. Voittajien jou-
kossa on vuosikymmenien ajan ollut minulle tärkeitä kirjailijoi-
ta. Nyt minun on aika perehtyä ehdokkaiden teoksiin huolella.

Uotisella on tapana palata uudelleen jo luettuihin kirjoihin.
- En hylkää kirjoja, vaan haluan tarkistaa asioita, joita olen 

niistä lukenut. Haen kysymyksiini vastauksia. Kirjallisuus on 
ihanaa, kun kirjoista ei tarvitse luopua. Tanssijana ajattelen, että 
se on jopa kadehdittavaa, sillä tanssiteokseen ei voi palata. Se on 
esityksen jälkeen mennyt menojaan, mutta kirjallisuuteen ja 
kuvataiteeseen voidaan satojenkin vuosien jälkeen palata, Jorma 
Uotinen toteaa.

Kirjat ovat myös toimineet hänelle innoittajina tanssiteosten 
koreografioihin.

-  Runoteos Hetkien vaellus sekä Fernando Pessoan hahmo 
inspiroivat minua tekemään Mies, jota ei koskaan ollut -tanssite-
oksen 1990-luvulla. Pessoallahan oli neljä nimeä ja pirstaloitunut 
minuus, Jorma Uotinen kuvailee.

Myös hänen Kalevala-nimisessä tanssiteoksessaan vuonna 
1986 oli kirjallinen lähtökohta.    

- Lukukokemuksesta tuli kokonainen tanssiteos, vaikka Kale-
valassa lähtökohdat tanssiteoksen tekemiselle olivat erilaiset kuin 
Mies, jota ei koskaan ollut -teoksessani.

Syyskaudella Jorma Uotinen nähdään jälleen Tanssii tähtien 
kanssa -ohjelman tuomarina MTV3-kanavalla sekä konserteissa, 
joita hän esittää ympäri Suomea.

- Esiinnyn pari kertaa kuukaudessa. Se tuntuu minulle oikein 
mitoitetulta tähän hetkeen. u

P
AUDITORIO
La 30.9. klo 15:00-15:22 Tero Saarinen, Jorma 
Uotinen ja Hannele Jyrkkä. Tanssija-koreografit 
puhumassa harvinaisessa yhteishaastattelussa 
elämänsä tärkeimmistä asioista, elämäkerta-
kirjoistaan ja tanssimisen tärkeydestä. Haastattelijana 
tanssitoimittaja Hannele Jyrkkä.

AGRICOLA
La 30.9. klo 16:30-17:00 Jorma Uotinen ja Maarit 
Tastula. Maarit Tastulan syväluotaavassa haastat-
telussa tanssitaiteilija, koreografi Jorma Uotinen 
kertoo lukemisen painosta elämänsä aikana.
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Kohtauksien 
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Kirjoittaminen on Saimi Hoy
erille puhumisen rinnalla 
toinen tärkeä ilmaisumuoto. 

Hän on kirjoittanut läpi elämänsä.
- Olen sanojen rakastaja ja kirjoit-

taminen on minulle intohimo.
Ylioppilaaksi tulon jälkeen Hoyer 

opiskeli kirjoittamista ja kirjalli-
suutta niin Suomessa kuin Italias-
sakin 1990-luvulla.

- Haaveilin ryhtyväni kulttuuri-
toimittajaksi tai teatterikriitikoksi, 
mutta mallintyöt veivät mennessään. 
Kirjoittaminen ei silti koskaan jää-
nyt, Saimi Hoyer kertoo.

Hän on kirjoittanut muun muas-
sa kolumneja ja henkilöhaastattelu-
ja eri lehtiin.

- Nuorena kirjoitin myös runoja 
mutta niitä en enää ole kirjoittanut, 
vaikka runoutta edelleen rakastankin.

Oikeinkirjoitus on Saimille tär-
keää. Hän on työskennellyt myös 
oikolukijana.

- Ystäväni tietävät, ettei minulle 
kannata lähettää tekstiä, joissa on 
virheitä. Hermostun niistä. Se on 
kauhea tapani, Saimi Hoyer naurah-
taa ja toteaa, että kirjoitusvirheet 
antavat huolimattoman kuvan kir-
joittajasta sekä asiasta tai paikasta, 
josta tekstiä on kirjoitettu.

Tilanteiden kuvaaja

Saimi Hoyer kuvailee itseään kir-
joittajana tilanteiden kuvaajaksi ja 
kohtauksien kirjoittajaksi.

- Olen teatteriperheen lapsi, joka 
on nähnyt läheltä, miten kohtauksia 
rakennetaan. Itse teen sitä kirjoit-
tamisen kautta.

Suomen kieli on rikas ja rakas.
- Äidinkielemme on kaunis. Su-

rettaa, miten sen käy. Olen huolis-
sani nuorten kirjoittamisesta. Ny-
kyään puhutaan paljon puhumisen 
taidosta. Toivon, ettei kirjoittamisen 
merkitystä unohdeta. Olisi hienoa, 
jos lapset lukisivat enemmän. Se toi-
si heille samalla lisää vahvuutta suo-
men kielen käyttämiselle.

Saimi Hoyerin pöytälaatikosta 
löytyy kirjoitettuja tarinoita.

- Siellä on pino kohtauksia omas-
ta elämästäni.

Runoudesta tietokirjoihin

Kirjoittamisen ja puhumisen lisäksi 
Saimi Hoyer lukee monipuolisesti 
toisistaan poikkeavaa kirjallisuutta.

- Runoja olen aina lukenut. Lisäk-
si lausun niitä mielelläni. Muutoin 
olen kirjallisuuden suhteen kaikki-
ruokainen. Kun luen italiankielistä 
kirjallisuutta, teksti tuntuu kevy-
emmältä. Suomenkielinen teksti 
saattaa olla raskaampaa. Haluan 
lukea molemmilla kielillä ja pitää 
niitä rinnakkain minulle tärkeinä 
lukukielinä.

Syksyisin sienikirjat vievät suuren 
osan Saimi Hoyerin lukuajasta.

- Olen hulluna sienestämiseen, 
joten sen osalta tiedonhalu on ehty-
mätön.

Elokuussa Saimi Hoyer on juuri 
sulkenut entisen kurssikaverinsa Sel
ja Ahavan kirjan kannet.

- Romaani on nimeltään Taivaal-
ta tippuvat asiat. Se oli odotellut lu-
kemista yöpöydälläni jo tovin. Elä-
mässäni on tapahtunut lähiaikoina 
niin paljon, että teokseen tarttumi-
nen vei aikaa. Nyt olen iloinen, kun 
olen lukenut sen. Samaan aikaan 
olen pikkuhiljaa pakkaamassa mat-
kalaukkuani Italian-matkaa varten. 
Heitin juuri laukkuuni Aino Frilan
derin esikoisteoksen Los Angeles 
-esseet. Ehkä tämä kuvaa sitä, miten 
laaja-alaisesti suhtaudun kirjallisuu-
teen, Saimi Hoyer luonnehtii ja pal-
jastaa, että hänellä on alkamassa eräs 
kirjaprojekti, josta saamme kuulla 
lisää vasta Turun Kirjamessuilla 
syys-lokakuun vaihteessa. u

AGRICOLA
La 30.9. klo 14:30-14:52 
Saimi Hoyer & kirjoittaminen. 
Millaista on kurotella kohti 
kirjoittamista, jota on 
rakastanut aina? 
Saimi Hoyer kertoo, 
Nina Paavolainen haastattelee.

Teksti: TIINA AMPERLA-HIRVONEN

SAIMI HOYER on intohimoinen kirjoittaja. Hän 
rakastaa suomen kieltä ja puhuu kirjoittamisen 
puolesta. Saimi lukee ja lausuu runoja ja pitää 
itseään kirjallisuuden suhteen kaikkiruokaisena.

Kirkko Kirjamessuilla
Turun ja Kaarinan seurakuntien osastolla (B28) B-hallissa 
voi mm. tutustua seurakuntien tekemään ympäristötyöhön, 
ripustaa oman ympäristötekonsa ympäristöpuuhun sekä 
tavata seurakuntien työntekijöitä. Lapset voivat ripustaa 
ympäristöpuuhun pisteellä värittämiään metsän eläimiä. 
Pisteellä on myynnissä kirjallisuutta ja pyhiinvaellustuot-
teita.
Viereisellä Pyhiinvaellus Suomen osastolla (B27) voi esim. 
tutustua pyhiinvaeltamiseen ja vaeltaa VR-lasien avulla 
Aurajoen ja Olavin merireitin pyhiinvaelluspolkuja.
Tervetuloa moikkaamaan ja tutustumaan! 

Kirkon ohjelmaa messulavoilla:
Pe 29.9. klo 13–13.30 Ekokriisi ja toivo. Toimittaja, kirjaili-
ja Juha Kauppinen, taiteilija, teologi, eläinaktivisti Limppu 
Witick. Juontajana pyhiinvaellustoiminnan projektipääl-
likkö Annastiina Papinaho. Puisto-lava.
La 30.9. klo 13–13.30 Suomen tulevaisuus - talous, kristin- 
usko, humanismi. Ekonomisti Sixten Korkman, arkkipiispa 
Tapio Luoma. Juontajana media-ammattilainen ja työelämä- 
professori Riitta Monto. Auditorio.
Su 1.10. klo 11.30–12.22 Toivon ja rauhan seurat. Tuomio- 
rovasti Satu Saarinen, kirjailija Iida Rauma, muusikko 
Jaakko Löytty ja kirjailija, sanoittaja Kaija Pispa. Juontajina 
toimitusjohtaja Jukka Hautala ja emer. ohjelmapäällikkö 
Kari J. Kettula. Jukola.
Su 1.10. klo 12.30–13 Kauneus, pyhyys, elämä. Näyttelijä, 
kirjailija Hannu-Pekka Björkman ja piispa Mari Leppänen. 
Haastattelijana pastori, tietokirjailija Kaisa Kariranta. 
Auditorio.
Keskustelijoita tavattavissa! Osa kirkon kirjamessuoh-
jelman keskustelijoista on tavattavissa keskustelunsa 
jälkeen kirkon osastoilla. Tavattavissa ovat mm. Sixten 
Korkman, Tapio Luoma, Riitta Monto, Mari Leppänen ja 
Hannu-Pekka Björkman.

Kaupunkiohjelmaa:
Pe 29.9. klo 18.30 Historialliset naiset ja luovuus -ilta Turun 
tuomiokirkossa. Tanssitaiteilija Tuuli-Maaria Louhensalo- 
Lindström ja kirjailija Ann-Christin Antell. Vapaa pääsy, 
käsiohjelma 10 €.

www.turunseurakunnat.fi



8  

AU
DI

TO
RI

O

M
ee

t&
Gr

ee
t

Ki
rja

gr
 am

& t
yö

pa
ja

t

RU
O

K
AL

AV
A

VI
IN

IA
LU

E
Pä

äs
is

ää
nk

äy
nt

i

Le
hd

is
tö

Ta
st

in
g

Va
at

es
äi

ly
ty

s

2.
 ke

rr
os

W
C

W
C

In
va

-
W

C

In
va

-
W

C

W
C

W
C

W
C

W
C

W
C

W
C

W
C

W
C

W
C

Ra
vi

nt
ol

a

Ka
hv

io

Ka
hv

io

Ca
fé

Ka
hv

io

In
fo

En
si

ap
u

La
st

en
-

ho
ito

hu
on

e

AG
RI

CO
LA

A

B

C

FI
O

RE

PU
IS

TO

KU
IS

TI

SE
IT

A

JU
KO

LA



9 

Kirjallista ohjelmaa lasten- ja nuortenkirjallisuuden ystäville 
kaikkina messupäivinä aamusta iltapäivään!  Osastolla myös kansikisa.

TERVETULOA SUOMEN LASTEN- JA NUORTENKIRJAILIJAT RY:N 
OSASTOLLE A/44

Perjantai 29.9.
11.00  Anu Holopainen 
11.30  Maria Kuutti 
12.20  Päivi Lukkarila ja Katariina  

 Romppainen
13.00  Sini Helminen:  

 Kirjavinkkaus yläkoululaiset
13.30  Tuula Sandström
14.00  Kirsti Kuronen
14.30  Jukka Laajarinne
15.00  Suvi Nurmi ja Magdalena Hai 
15.30  Anna-Mari Kaskinen
16.00  Arja Puikkonen ja Päivi  

 Lukkarila
16.30  Mimmu Tihinen 

Lauantai 30.9. 
10.30  Sini Helminen:  
 Kirjavinkkaus alakouluikäiset
11.00  Ville Hytönen
11.30   Ilkka Auer ja Harri István Mäki 
12.00  Heidi Viherjuuri 
12.30  Sasa Salmela
13.00   Suvi Nurmi ja Hanna van der Steen
13.30  Mila Teräs.
14.00  Tittamari Marttinen 
14.30  Nelli Hietala, Anneli Kanto  
 ja Jukka Laajarinne
15.00  Tiina Hautala
15.30  Taru Kumara-Moisio
16.00  Ansu Kivekäs 
16.30  Anna Amnell

Sunnuntai 1.10.
10.30  Ursula Mursu
11.00  Roope Lipasti 
11.30  Nadja Sumanen ja Mari Kujanpää
12.00  Leena Valmu ja Laura Ertimo 
12.30  Marjut Brunila ja Maami Snellman
13.00  Mervi Heikkilä ja Anne Leinonen
13.30  Elisabet Aho  
14.00  Leena Paasio 
14.30  Tiina Lehtineva 
15.00  Ansu Kivekäs ja Leena Valmu
15.30  Satu Varjonen, Riina Katajavuori  
 Erika Vik

Osallistu kirjankansiäänestykseen ja voita lukemista!

AUDITORIO

Meet&Greet

Kirjagr am
& työpajat

RUOKALAVA
VIINIALUE

Pääsisäänkäynti

Lehdistö

Tasting

Vaatesäilytys

2. kerros

WC

WC

Inva-
WC

Inva-
WC

WC

WC

WC

WC WC

WC

WC

WCWC

Ravintola

Kahvio

Kahvio

Café

Kahvio

Info

Ensiapu

Lasten-
hoitohuone

AGRICOLA

A

B

C

FIORE

PUISTO

KUISTI

SEITA

JUKOLA

AUKIOLOAJAT
Pe 10-18
La 10-17 (20)
Su 10-16

Viinialue avoinna 
la klo 20 asti

LIPUT ENNAKKOON 
VERKOSTA:
Aikuinen 13 €
Alennusryhmä 10 €
Opiskelija 7 €
Ryhmälippu 10 €
Monipäivälippu 22 €
Pysäköinti 6 €
Vaatesäilytys 3 €

LIPUT OVELTA:
Aikuinen 15 €
Alennusryhmä 12 €
Opiskelija 7 €
Ryhmälippu 12 €
Monipäivälippu 24 €
Pysäköinti 8 €
Vaatesäilytys 3 €

SAMALLA 
LIPULLA 
Turun Ruoka-
 ja Viinimessut

TURUN MESSUKESKUS 
käyntiosoite Messukentänkatu 9-13, Turku. 
Autolla saavuttaessa navigaattoriin kannattaa 
määrittää osoitteeksi Kirjaltajankatu.

www.turunmessukeskus.fi

LIIKENNEYHTEYDET 
Messuille pääsee kätevästi messubussilla nro 100 tai Föli-bussilla nro 32, joka 
tuo myös junamatkustajat messuille Turun ja Kupittaan rautatieasemilta.

Lisätiedot busseista ja aikatauluista: 
www.foli.fi
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Teksti: TIINA AMPERLA-HIRVONEN

Kirjasomen merkitys on kasvussa. 
Visuaalisesti kauniit julkaisut 
innostavat lukijoita. Samalla saattaa 
päästä vuorovaikutukseen kirjailijan 
kanssa.
MARI LEMINEN ja NEA LAHTINEN 
kertovat, minkälaisia kirjagramin 
tekijöitä he ovat.

Miten päätit lähteä kirjagramin tekijäksi? 
Mari: Olen ollut kirjabloggaaja yli kymmenen 
vuoden ajan. Olen myös pitänyt kirjakuvien 
ottamisesta, joten aloin julkaista kuvia Insta-
gramissa. Upea ja aktiivinen yhteisö yllätti 
täysin.
Nea: Osallistuin vuonna 2018 Helsingissä jär-
jestettyyn Hel-YA-kirjallisuustapahtumaan, 
jossa eräässä seuraamassani ohjelmassa oli 
mukana kirjagrammaaja. Jonkin ajan kuluttua 
halusin tehdä oman tilin. 
 
Miksi päädyit Instagramiin?
Mari: Instagram oli tuolloin ja lienee edelleen 
suurin ja aktiivisin kirjasomeyhteisö Suomes-
sa. Siellä on jokaisen mahdollista tehdä kirja-
somea omalla tavallaan. Instagramissa voi 
myös olla vuorovaikutuksessa kustantamoiden 
ja kirjailijoiden kanssa.
Nea: Ihastuin Instagramissa kuvan ja tekstin 
yhdistelmään ja siihen, ettei alusta tunnu vaa-
tivan pitkiä ja tarkkaan harkittuja tekstejä, 
joita sain yliopiston kirjallisuustieteen kurs-
seja varten kirjoittaa riittämiin.

Minkälaista sisältöä tuotat? 
Mari: Oman blogini ja Instagram-kanavani 
ydin on lista niistä 1001 kirjasta, jotka jokaisen 
tulisi elämänsä aikana lukea. Tililläni on vah-
vasti esillä vanhempi kirjallisuus ja klassikot. 
Luen myös kaikkea muuta: sarjakuvia, lasten-
kirjoja, nykykirjallisuutta, tietokirjoja jne. Li-
säksi sivuan tililläni omaa elämääni ja minul-
le läheisiä luonto- ja ympäristöaiheita.
Nea: Luen enimmäkseen queer- tai sateenkaa-
rikirjallisuutta eli kirjoja, joissa esiintyy sek-
suaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvia 
hahmoja tai joissa käsitellään sateenkaarevia 
teemoja. Tililläni vilahtaa usein myös koirani 
Kajo, joka lienee tilini päätähti.

Miten kirjailijat ja kustantamot ovat ottaneet 
teidät vastaan?
Mari: Tuntuu etuoikeudelta, kun kirjagramis-
sa on mahdollista olla vuorovaikutuksessa 
ihailemiensa kirjailijoiden kanssa. Kirjailijat 
tekevät monesti hyvin selväksi sen, miten tär-
keä kirjasome heille on. Uskon, että kaikki 
kustantamot eivät ole vielä ihan hoksanneet 
kirjasomen täyttä potentiaalia.

Nea: Vastaanotto on ollut enimmäkseen po-
sitiivinen. On ihanaa, että kirjagram mahdol-
listaa keskustelun monen kirjailijan kanssa. 
Silloin ajatuksia herättäneestä kirjasta pääsee 
kiittämään suoraan sen tekijää. Kaikki kus-
tantamot eivät ole täysin perillä siitä, millaisen 
lukijamäärän kirjagram tavoittaa ja miten kir-
jagramin voimaa voisi hyödyntää.
 
Minkälaisia viestejä saatte seuraajilta?
Mari: Ihania viestejä, joissa keskustellaan lai-
dasta laitaan niin kirjallisuudesta kuin elä-
mästäkin. Monet keskustelut ovat syventyneet 
ystävyydeksi asti.
Nea: Tosi kivoja! Ihmiset kommentoivat kir-
jasuosituksiin omia ajatuksiaan lukemistani 
kirjoista. Yksityisviesteissä aihe on vapaampi. 
Se voi olla mitä vain päivänpolttavista poliit-
tisista kysymyksistä arjesta höpöttelyyn ja 
koirakuvien lähettelyyn.
 
Kuinka tärkeää visuaalisuus on kirjagram
julkaisuissa? 
Mari: Jokainen voi ylläpitää kirjagram-tiliä 
juuri sellaisella tavalla, joka itselle tuntuu hy-
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Kohtaamispaikkana 
KIRJAGRAM
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vältä. Minulle kirjakuvien ottami-
nen ja tilin visuaalinen ilme tuo 
hyvää mieltä. Ykkösprioriteettini 
on kuitenkin aina ollut teksteissä.
Nea: Kuvapohjaisella alustalla kuva 
kiinnittää ensimmäisenä huomion, 
mutta yhtä oikeaa tapaa kirjagram-
mata ei ole. Osa painottaa yhtenäis-
tä visuaalista ilmettä enemmän, 
osalla painopiste on kuvatekstissä. 
Kauneus on myös kirjagramissa 
katsojan silmässä.
 
Minkä ikäiset lukijat seuraavat 
kirjagrammaajia?
Mari: Teineistä eläkeikäisiin. Tilas-
tojen perusteella seuraajistani suu-
rin osa on 25–50-vuotiaita.
Nea: Instagramin tarjoaman tilas-
toinnin mukaan omista seuraajis-
tani suurin osa on 18–45-vuotiaita, 
mutta myös tätä nuoremmat ja van-
hemmat ikäryhmät ovat siellä edus-
tettuina.
 
Minkä näköisen tulevaisuuden nä
ette kirjagramille?
Mari: Some-alustoja tulee ja menee. 
Uskon, että kirjagram on voimissaan 
vielä pitkään. BookTok eli TikTokin 
kirjatilit ovat kovassa nosteessa nyt 
myös Suomessa.
Nea: Valoisan. Jos Instagram ei tu-
le käymään läpi valtavia muutoksia, 
kirjagram jatkaa olemassaoloaan. 
Rinnalle on tullut ja tulee tulevai-

suudessakin lisää muita somen kir-
jayhteisöjä, mutta en näe itseäni 
hevillä siirtymässä muualle kirja-
gramiin kotiuduttuani.
 
Kerrotteko, miten esiinnytte Tu
run Kirjamessuilla?
Mari: Sunnuntaina Puisto-lavalla 
klo 12 keskustellaan vanhoista kir-
joista. Haastattelen Saara Turusta 
Suurteoksia II-kirjasta ja Laura Fri-
mania Kaisa Rannan uudesta Ru-
notyttö-suomennoksesta.
Nea: Haastattelen Agricola-lavalla 
perjantaina klo 15 kirjasomea käyt-
täviä kirjailijoita, Elina Pitkäkan-
gasta ja Tuomas Aitonurmea, kirja-
somen antamasta näkyvyydestä. 
Lauantaina klo 15 haastattelen Hei-
di Airaksista ja Silvia Hosseinia sek-
suaalisuuteen liittyvien teemojen 
käsittelystä kirjallisuudessa ja kirja-
somessa. u
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AGRICOLA 
Pe 29.9. ja la 30.9. 
klo 15-15.22 Kirjagram 
Haastattelija Nea Lahtinen.

PUISTO 
Su 1.10. klo 12-12.30. 
Kirjagram. Haastattelijana 
Mari Leminen.

Kohtaamispaikkana 
KIRJAGRAM

www.kustannusmakela.fi

Nähdään
osastolla

A22!

LASTEN-
KIRJOJEN 
JUHLAA

Mäkelän
osastolla A22

Tervetuloa 
tutustumaan laajaan 

ja laadukkaaseen 
valikoimaan! Kaikki 

kirjat edullisin 
messuhinnoin.

Tervetuloa tutustumaan uutuuksiin ja  
edullisiin löytöihin Rosebudin osastolle!

Kun haluat  
 tietää enemmän   
 

KAUPPA.GAUDEAMUS.FI



A-HALLI
Amusantti 
Atrain Kustannus 
Aviador Kustannus
Bokeh / Antti Nylén
BoD - Books on Demand
Einarietelli
Enostone Oy
Epic Ermine
Eurooppalaisen filosofian seura ry / Niin & Näin
Finlands svenska författareförening 
Finlands svenska litteraturforeningar rf
Forum Marinum-säätiö
Förlaget M Oy Ab
Förlaget Scriptum
Gaudeamus Oy
Haamu Kustannus
Ikimetsän ystävät ry 
Iloinen Gorgo/Foto-Silmunen  
Informationscentret Luckan i Åbo
Kaarinan kaupunki
Katja Saario Oy
Kirjan talo – Boken hus ry
Koruranta
Kristosofinen Kirjallisuusseura ry
Kultur? Eller hur!
Kustannus Mäkelä Oy
Kustannusosakeyhtiö Aporia
Kustannusosakeyhtiö Vastapaino
Kustavin Kirjallisuusyhdistys ry / Kustavin kunta
Lintulan Luostari
Lounais-Suomen kirjastot
Löytöretkellä Baltian luonnossa / Iloinen Gorgo
LukuTähti
Mika Aaltolan tukiyhdistys
Minna-Kortti Oy
Moebius 
Musiikkilehti RONDO - Classicus Oy
Naantalin Kirjajuhlat
Nastamuumio Oy
Nihil Interit ry Runoyhdistys
Osuuskunta Kirjasin
Oulun Kirjailijaseura ry
Proclio

Professional Publishing Finland Oy
Pukstaavi - Suomen Kirjainstituutin säätiö
Rauman kaupunki / kulttuuri- ja museopalvelut
Rosebud Books Oy
Rozentals-seura ry & Latvia
Sammakko Kustannusosakeyhtiö
Sanasto ry
Schildts & Söderströms Ab
SunnyMore Design Oy
Suomen Kirjailijaliitto ry
Suomen kirjastoseura
Suomen kääntäjien ja tulkkien liitto ry
Suomen lasten- ja nuortenkirjailijat ry
Suomen tietokirjailijat ry
Suomen Viro-yhdistysten liitto
Sydkustens ordkonstskola
Svenska litteratursällskapet i Finland
Tartu 2024
Terra Cognita Oy
Tiedekirja
Tuglas-seura ry
Turkuseura-Åbosamfundet ry
Turun Historiallinen yhdistys 
Turun Kansallinen Kirjakauppa
Turun kansalliset seniorit ry
Turun kaupunginkirjasto
Turun kaupunki Vapaa-ajan palvelukokonaisuus
Turun seudun äidinkielenopettajat ry
Turun Tuglas-seura
Tähtitieteellinen yhdistys Ursa ry
Valokuvaaja Jaana Kotamäki
Varsinais-Suomen Viro-keskus
Viro
Viron suurlähetystö
Västnylandska Kultursamfundet r.f
Väyläkirjat
Warelia Kustannusliike
Werner Söderström Osakeyhtiö
Åbo stad, stadsbiblioteket och fritid
Åbo Svenska Teater
Åbolands litteraturförening rf

B-HALLI
Aikamedia Oy
Ajan reuna
Alnilam Oy
Antiikkilöytö Valli & Selin
Antologia Antikvaari
Aurinkobaletti – AB Dance Company
Elisa Oyj
Exlibris Aboensis ry
Finnsweet Oy
Hämäläinen Ilkka Tmi
Jo-Jo Teatteri
Keskusta Varsinais-Suomen piiri
Kirjaparoni Oy
Kulttuurihaitari / Saaristouutiset, Tilma Mediat Oy
Kuolemajärvi-säätiö
LevelUp Printing
Levymessut / Jussi Helenius
Levymessut / Levykauppa Keltainen Jäänsärkijä
Levymessut / Levykauppa Iki-Pop
Media Potentia
Mökki Galleria 
Nettinuotti
Nysalor-kustannus
Perussuomalaisten Varsinais-Suomen piiri
Pohjanmaan Kirjatukku Oy
Promotek Oy
Pyhiinvaellus Suomi
Salpakirja Oy
SDP:n aluevaltuustoryhmä
Serlachius museot
Suomen Rauhanpuolustajat
Tanssiteatteri Eri
TeatteriPROvinssi
Tehdas Teatteri
Tomin Antikvariaatti
Tritzschler Hans
Turun ja Kaarinan seurakuntayhtymä
Turun kesäyliopisto
Turun Numismaattinen seura
Turun Nuori Teatteri ry
Turun Sanomat
Varha
Varsinais-Suomen Dysleksia ry
Varsinais-Suomen Vasemmistoliitto

Näytteilleasettajat

LIPUT: 
Aikuinen 13 € (ovelta 15 €) | Alennusryhmä 10 € (ovelta 12 €) | Opiskelija 7 €
Monipäivälippu 22 € (ovelta 24 €) | Ryhmä 10 € /per hlö (min. 10 hlöä) (ovelta 12 €/per hlö)
Viinialue avoinna lauantaina klo 20 asti.

AVOINNA: 
Pe 10-18
La 10-17 (20)
Su 10-16

www.turunruokamessut.fi



  15.9.2023–7.1.2024 

 ONNEKKAITA 
SATTUMIA
 Lars Göran Johnssonin kokoelma

SOSTA 
MESSUILTA 

osasto B/38

aariston 
      Makuja
                     meren ääreltä1.S  

2.
aariston       Makuja                     meren ääreltä

S  

12+12 =
20 €



14  

AGRICOLA
10:10-10:52 HYVÄT JA HUONOT 

TIEDEUUTISET. Järj. Tiedonjul-
kistamisen neuvottelukunta. 
Ohjelmaklassikko! Ajankohtaisia 
tiedeuutisia ruotivat päätoimit-
taja Erkka Railo, kirjailija ja tiede-
toimittaja Tiina Raevaara, opis-
kelija Sini Rajalehto, pääsihteeri, 
toimittaja ja kirjailija Ulla Järvi ja 
professori Pentti Huovinen.

klo 11.00
11:00-12:00 RUNO-KAARINA RU-

NOTEOSKILPAILUN VOITTAJA 
2023, NUORI ALEKSIS -KIRJAL-
LISUUSPALKINTO 2023, NIHIL 
INTERIT -RUNOPALKINTO 2023. 
Yläkoululaisista koostuva viiden 
hengen raati palkitsee kirjailijan 
yläkoulun Nuori Aleksis -palkin-
nolla. Nihil Interit jakaa palkin-
non parhaalle suomalaiselle ru-
noteokselle ja palkitsee vuoden 
runousteon. Valtakunnallisen 
Runo-Kaarina-kilpailun voittaja 
ja teoksen julkaisu: Kaarinan kau-
punginjohtaja Harri Virta ja Kaa-
rinan kulttuuri- ja kirjastopalve-
lujohtaja Arja Pesonen. Voittajaa 
haastattelee Runo-Kaarina-raa-
din jäsen, runoilija Raisa Jäntti. 

klo 12.00
12:00-12:22 LAURA MALMIVAARA 

JA MIKKO AHTI. Tanssii Tähtien 
Kanssa -ohjelmassa yhdessä 
esiintyneet Laura Malmivaara ja 
Mikko Ahti keskustelevat tanssis-
ta ja kirjoittamisesta, dialogista ja 
rytmistä, yhteistyöstä. 

Laura Malmivaara

12:30-12:52 DESS TERENTJEVA: 
FREESTYLE (WSOY). Ihana-ro-
maanillaan valloittaneen suo-
sikkikirjailijan säeromaani. Esitys 
alkaa tanssilla.

Dess Terentjeva

klo 13.00
13:00-13:22 KIRSI PIHA: LEVOTON 

LUKIJA (WSOY) JA PEKKA SAURI: 
MIELENRAUHA LEVOTTOMAS-
SA MAAILMASSA (MINERVA).On 
selvää, että kirjallisuus muuttaa 
maailmaa. Kirjailijat Kirsi Piha ja 
Pekka Sauri puhuvat lukemisen 
puolesta.

13:30-13:52 LEENA LEHTOLAINEN: 
PIMEÄN RISTEYS (Tammi) JA 
ARTTU TUOMINEN: VAPAHTA-
JA (WSOY). Leena Lehtolaisen 
uusi teos juhlistaa Maria Kallion 
30-vuotista taivalta. Arttu Tuo-
misen tuore yhteiskunnallinen 
rikosromaani Delta-sarja kulkee 
Porin värivaloissa.

klo 14.00
14:00-14:22 VILLE HYTÖNEN, MAR-

JA-LIISA PLATS: MAA NIMELTÄ 
HAMPAMPAM (Tammi). Suomen 
Kirjailijaliiton puheenjohtaja on 
myös lastenkirjailija. Miksi las-
tenkirjailijan ääni on maailmassa 
erityisen merkityksellinen?

14:30-14:52 SIRPA KÄHKÖNEN: 36 
UURNAA (Siltala). Suomen eturi-
vin kirjailija kirjoittaa nyt äitinsä 
kuolemasta. 

klo 15.00
15:00-15:22 KIRJAGRAM! Kirjaso-

me & kirjan näkyvyys. ELINA 
PITKÄKANGAS JA TUOMAS 
AITONURMI. Järj. Kirjagramin 
messutyöryhmä. Naraka on 
Elina Pitkäkankaan palkitun 
Sang-teoksen jatko-osa. Tuo-
mas Aitonurmen Ruumiin ylit-
tävä ääni on kiitetty esseeteos. 
Haastattelija Nea Lahtinen.

15:30-15:52 ANN-CHRISTIN AN-
TELL: PUUVILLATEHTAAN KILPAI-
LIJA (Gummerus). Puuvillateh-
das-kirjat ovat myyneet yhteensä 
yli 100 000 kappaletta. Päätösosa 
tuo yhteen Barkerin naiset. Haas-
tattelijana Pauliina Pietilä.

klo 16.00
16:00-16:22 VILLE-JUHANI SUTI-

NEN: HAJONNEEN MAAILMAN 
KÄYTTÖ-OHJE (Into). Tieto-Fin-
landian 2022 voittaja etsii tuo-
retta näkökulmaa ekologiseen 
romahdukseen. Haastattelijana 
Ville Hytönen.

16:30-17:10 PYSÄYTTÄÄKÖ PELKO 
IHMISKUNNAN? Järj. Suomen 
tiedetoimittajain liitto. Suomen 
tiedetoimittajain liiton keskus-
telussa hyökätään pelkoja päin. 
Pelko ohjaa ihmisen toimintaa. 
Tätä on käytetty hyväksi esimer-
kiksi uskonnoissa. Mutta tuoko 
tiedekään selityksiä taivaan-
kappaleiden liikkeille tai lohtua 
pandemian järkyttämässä maa-
ilmassa? Keskustelijoina kirjailijat 
Anna Tommola, Markus Hotakai-
nen, Jussi Lankinen. Haastatte-
lijoina pääsihteeri Ulla Järvi ja 
kirjailija Tiina Raevaara.

klo 17.00

Satu Vasantola

17:10-17:30 SATU VASANTOLA: KUN 
ISÄ OSTI MERENKURKUN (Tam-
mi). Romaani isän etsimisestä, 
rakkauden tuskasta, mielenter-
veyden hoidon rajoista, vapau-
desta. 

17:30-17:52 TUOMAS MARJAMÄ-
KI: TUTTUJEN KESKEN VESKU 
- VESA-MATTI LOIRI 1945-2022 
(Docendo). ja Yhdet vielä, Irwin 
– Antti Hammarberg 1943-1991 
(Docendo). Viihteen ja kulttuurin 
legendan elämäkerrassa kuuluu 
taiteilijan oma ääni.

FIORE
10:10-10:30 ROOPE LIPASTIN TUO-

TANTOA LAPSILLE. Järj. Suomen 
kirjainstituutin säätiö. Mikä on 
kirjan tehtävä? Millainen olisi 
maailma ilman kirjoja? Tarvi-

taanko kirjoja mihinkään? Kirjai-
lija Roope Lipasti kirjoittaa useita 
kirjoja vuodessa. Haastattelijana 
Suomen kirjainstituutin säätiön 
Jenna Kallio.

10:35-11:00 KATJA RAUNIO: VIIME 
AJAT (Teos), LASSE HAUERWAAS: 
TÄMÄ ON EHDOTTOMASTI YKSI 
RUNOKOKOELMISTA JOITA KOS-
KAAN ON KIRJOITETTU (Enosto-
ne). Katja Raunion teoksessa 
muut pohtivat urakehitystä ja 
asuntomarkkinatilannetta, mut-
ta nainen laskee rahoja kimp-
pakämpässä. Myös Lasse Hau-
erwaasin runoissa tarkastellaan 
ihmistä arjen ja Kurvin keskellä. 
Haastattelijana Inari Mykkänen.

klo 11.00
11:00-11:22 J.S. MERESMAA & ANNI 

KUU NUPPONEN: TINARINNAT - 
KALEVALAN NAISTEN UUDET TA-
RINAT (Hertta). Miltä tutut myytit 
kuulostavat, jos äänen saavat 
Kalevalan naiset? Miten sammon 
kanssa kävi noin niin kuin Lou-
hen näkökulmasta? Magdalena 
Hai ja Jenny Kangasvuo. Haas-
tattelijana toinen Tinarintojen 
toimittajista Anni Kuu Nupponen.

11:30-11:52 MAGDALENA HAI: SAR-
VIJUMALA (Otava). Palkitun kir-
jailijan hyytävä kauhuromaani 
nuorille.

Magdalena Hai

klo 12.00
12:00-12:22 MIKE POHJOLA: MAA-

ILMAN HAUSKIN JA LIIAN SUURI 
SUU (Tammi). Tarkoittaako sa-
nanvapaus, että mitä vain saa 
sanoa? Tänä vuonna ministerit 
ovat selittäneet rasistisista pu-
heistaan, että nehän ovat vain 
vitsejä. Mutta missä menee huu-
morin raja? Mike Pohjolan tuore 
nuortenromaani ei voisi olla 
ajankohtaisempi. Kirjailija kertoo 
kirjastaan ja siitä, saako mitään 
enää sanoa.
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12:30-12:52 HENNA RAATIKAINEN: 
KUINKA BALETTI NOUSI JALOIS-
TA PÄÄHÄNI (S&S). Henna Raati-
kainen aloitti baletin pienenä ja 
jatkoi Suomen Kansallisooppe-
ran balettioppilaitokseen. Bale-
tin ihanteet istutettiin niin syvälle 
hänen selkärankaansa, ettei hän 
tullut esittäneeksi kysymystä: 
Miksi? Kunnes lopetti.klo 13

klo 13.00
13:00-13:22 ANNA KORTELAINEN: 

KULKIJA (Tammi). Romaani ber-
liiniläisestä filosofista Walter Ben-
jaminista (1892-1940), joka kertoi 
ylittäneensä Napapiirin.

13:30-13:52 ESSI KUMMU: ALAS-
TON LUKUPIIRI (Tammi). Kirja-
maailmaan sijoittuva satiirinen, 
aistillinen kertomus.

klo 14.00
14:00-14:22 TUUVE ARO: UNIVER-

SUMIN TAKAHUONE (Siltala). 
Maailman absurdius terapia-, 
deitti- ja itsensäkehittämiskult-
tuureineen.

14:30-14:52 RIIKKA PALANDER: ELE-
FANTTIEN AIKA (Avain). Vavisutta-
va romaani perinpohjaisista ant-
ropologian kysymyksistä, kult-
tuurista, katseista ja yhteisöistä.

klo 15.00
15:00-15:22 TUOMAS RIMPILÄINEN: 

VIKING SALLYN VERITEKO (Tam-
mi). Yli 35 vuotta sitten Itämerellä 
tapahtuneen henkirikoksen tut-
kinnan koukuttava kuvaus lähde-
viitteineen..

15:30-15:52 MARKKU HAUSSILA: 
KAIKKI KAUNIIT KUKAT (Story-
tel Original). Näyttelijä-tanssija 
Markku Haussilan autofiktiivinen 
esikoisromaani, jossa kuvataan 
riipaisevalla tavalla perhettä, per-
heettömyyttä, toivoa, rakkautta.

Markku Haussila

klo 16.00
16:00-16:22 HARRY SALMENNIEMI: 

VARJOTAJUNTA (Siltala). Harry 
Salmenniemen teokset röntgen-
valaisevat nykyihmisen sielun ja 
sieluttomuuden.

16:30-16:52 DANIELA KNIF: PUR-
KAUTUMISPISTE (Tammi) ja EMI-
LIA SUVIALA: JAETTU (Tammi). 
Purkautumispisteessä luottamus 
rikotaan tuhoisin seurauksin. En-
tä mitä tapahtuu, jos teknologia 
soluttautuu kolmanneksi pyöräk-
si parisuhteeseen?

Daniela Knif

klo 17.00
17:00-17:22 HANNU HARJU: KAJA-

VA - PELÄTTY, PARJATTU, PAL-
VOTTU (Siltala). HANNU HARJU, 
MIKKO KOUKI.Aikansa suurim-
piin kuuluneen kulttuurivaikut-
tajan elämä ja teot. Mikko Kouki 
ja Hannu Harju keskustelevat.

Mikko Kouki

17:30-18:00 Miksi kirjakritiikistä 
puhutaan negatiivisesti? Järj. 
Suomen arvostelijain liitto. Jat-
kuva puhe kritiikin kuolemasta 
todistaa, että laji on mitä suu-
rimmassa määrin elossa. Mutta 
onko kritiikin rooli nyt erilainen 
kuin yhtenäiskulttuurin aikaan, ja 
jos on, niin millä tavalla? Keskus-
telemassa Vesa Rantama (SARV 
ry), kulttuuritoimittaja ja kriitikko 
Arttu Seppänen sekä Kiiltomato.
net-sivuston toinen päätoimittaja 
Anniina Meronen.

KUISTI
10:10-10:30 SATU JAATINEN: Puo-

li valtakuntaa —kuninkaallisten 
puolisoiden historiaa (Docen-
do). Turkulaisen toimittajan ja 
kirjailijan teos kiehtovimmista ja 
merkillisimmistä tarinoista kunin-
kaallisista naimakaupoista.

10:30-10:55 RIIKKA SANDBERG: ØR-
JA (OTAVA) JA MARI LINDQVIST: 
HIILELLÄ PIIRRETTY TALO (Enos-
tone). Riikka Sandberg kirjoittaa 
mereen haudatuista salaisuuksis-
ta. Mari Lindqvistin teos on psy-
kologinen rikosromaani. Haastat-
telijana Mia Halonen. 

klo 11.00
11:00-11:22 KUPARIKETTU: NYKY-

NOIDAN KÄSIKIRJA (Into), JURI 
NUMMELIN: KUOLLEEN SILMÄT 
JA MUITA KAUHUKERTOMUKSIA 
(WSOY). Nuoren Mika Waltarin 
kiihkeitä kauhukertomuksia Ju-
ri Nummelinin toimittamina ja 
tämän päivän noituuden saloja 
Kupariketun kertomana.

11:30-11:52 ANNI KUU NUPPONEN: 
SYDÄNMERI (Gummerus) JA MIA 
MYLLYMÄKI: HUOMISTARHURI 
(Gummerus). Spekulatiivista fik-
tiota suomalaisesta ilmastopa-
kolaisesta ja merten suojelusta 
maailmassa, jossa ympäristöon-
gelmat on ratkaistu. Keskustelua 
moderoi Minna Pelkonen. 

klo 12.00
12:00-12:22 KAROLIINA TERVONEN: 

KIRJOKANSI (Haamu) JA SATU 
LEISKO: IHMISENHALTIJA (Avain).
Ihmisenhaltija aloittaa koukutta-
van reaalifantasiasarjan Sielun-
syöjä. Kirjokannessa hienostunut 
taskuvaras ja petkuttaja pakenee 
fantastiseen seikkailuun.

12:30-12:52 JUHA HURME: KENEN 
KALEVALA? (SKS Kirjat). Onko Ka-
levala ryöstettyä kulttuuriperin-
töä? Jännityskertomus kulttuu-
rissamme vaikuttavien väkevien 
voimien alkuperästä. 

klo 13.00
13:00-13:22 ANNA-MARI KASKI-

NEN: TUULEN TUOKSUA, PUUN 
PUHETTA (Kirjapaja) JA IHMETTÄ 
RAKKAUS ON (Kirjapaja). Kirkon 
kulttuuripalkinnon elämän-
työstään 2023 saanut kirjailija, 

sanoittaja ja runoilija. Uusien te-
osten teemoja ovat mm. luonto, 
rakkaus ja yhteinen matka pari-
suhteessa. Haastattelijana Tytti 
Issakainen.

13:30-13:52 INSTAGRAM-SUOSIKKI 
MARIA VAKKURI. Salolainen kir-
jailija ja toimittaja Maria Vakkuri 
tunnetaan parhaiten runoista, 
joita hän julkaisee sosiaalisessa 
mediassa: hänellä on Instagra-
missa suunnilleen 32 tuhatta 
seuraajaa, joista suurin osa asuu 
Turun ja Helsingin seudulla.

klo 14.00
14:00-14:22 JUSSI SIMOLA: HAU-

DATUT HAAVEET (Myllylahti) JA 
KAISU TUOKKO: KOSTO (Otava). 
Jussi Simolan kiitetty esikoiste-
os epätavallisesta murhatapa-
uksesta, jonka ratkaisu yllättää 
tutkijat. Rannikkokaupungin 
idylli rikkoutuu Kaisu Tuokon 
rikossarjan avauksessa. Kirsin 
kirjanurkka-blogista tuttu Kirsi 
Hietanen haastattelee.

14:30-14:52 PETER MICKWITZ 
(Förlaget) JA MARKKU PAASO-
NEN (Teos). Peter Mickwitz nya 
diktverk handlar om dysterhet, 
ensamhet, uteslutning och an-
nat otrevligt. Markku Paasosen 
teoksessa kielen hiljainen, ma-
teriaalinen ulottuvuus ei kiirehdi 
merkitsemään mitään.

klo 15.00
15:00-15:22 VIISI MIESTÄ VENEESSÄ 

- RUNOJA UUDESTA LATVIASTA. 
Järj. LATVIA ja Paperiporo. Suo-
mentaja Mirja Hovila esittelee 
uutuusteoksen runoja kuudelta 
latvialaiselta runoilijalta. Haastat-
telija Olli Heikkonen.

15:30-15:52 MUDLUM: TÄTINI EL-
LEN (Enostone). Järj. VIRO.  Viron 
Finlandian eli Viron kulttuurira-
haston kirjallisuuden vuosipal-
kinnon 2021 voiton vienyt teos 
(suom. Heidi Iivari). 

Mudlum
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klo 16.00

Gerður Kristný

16:00-16:52 GERÐUR KRISTNÝ: 
LUISTINRETKI (ENOSTONE),  
JOÃO LUÍS BARRETO GUI-
MARÃES: VÄLIMERI (Enostone), 
RAMUNĖ BRUNDZAITĖ. João 
Luís Barreto Guimarães on Por-
tugalin näkyvimpiä ja palkituim-
pia runoilijoita: hänen Välimeri-
teoksensa on kääntänyt Tarja 
Härkönen. Gerður Kristnýn tuore 
käännös on Luistinretki (Enos-
tone) ja sen suomentaja Tapio 
Koivukari. Ramunė Brundzaitė 
on Liettuan palkittuja nykyrunoi-
lijoita .

klo 17.00
17:00-17:22 ADRIAN PERERA: ALLA 

MÄNSKORNA HA PROBLEMEN 
(Förlaget). Åboförfattaren Adrian 
Pereras nya roman bjuds läsaren 
in i ett rikt, flersrpåkigt landskap. 
Constance, krigsdrabbad ensam-
försörjande mor från Sri Lanka, har 
hamnat på den östnyländska gles-
bygden. Adrian Perera intervjuas 
om sin nya roman Alla mänskorna 
ha problemen av Freja Rudels.

17:30-18:00 VILKA FÖRÄNDRINGAR 
ÄR NODVÄNLIGA FÖR ATT KLARA 
SIG I FRAMTIDEN? FINLANDSS-
VENSKA TIDSKRIFTER I DAGENS 
DIGITALA SAMHÄLLE. Finlands 
svenska litteraturföreningar rf. 
Vilken roll har finlandssvenska 
tidskrifter i dagens digitala sam-
hälle? I diskussionen medverkar 
Sonja Vuori från tidskriften Ho-
risont, Mia Henriksson från tid-
skriften Skärgård och Gerd-Peter 
Löcke från Nylands litteraturfö-
renings medlemstidning Manus. 
Journalisten Janne Wass funge-
rar som moderator.

PUISTO
10:10-10:52 Tanssii toimittajan 

kanssa. MARIA VESTERINEN, MIK-
KO AHTI, LIISA VIHMANEN, LUNA 

LAVONEN. Järj. Turun Journalisti-
yhdistys. Turun Sanomien urhei-
lutoimituksen päällikkö Maria 
Vesterinen, kilpatanssivalmentaja 
Mikko Ahti ja Ylen toimittaja Liisa 
Vihmanen keskustelevat tanssis-
ta ja muista median pienistä ur-
heilulajeista. Onko journalismilla 
rooli tai vastuu lajien esiin tuomi-
sessa? Innostaako Tanssii Täh-
tien Kanssa lapsia urheilemaan? 
Juontajana Luna Lavonen.

klo 11.00
11:00-11:22 Väkivallan, trauman 

ja sairauden (vasta)kertomus. 
HANNA MERETOJA, SUSANNA 
HAST. Kaunokirjallisuudella on 
potentiaalia haastaa hallitsevia 
kertomisen (ja vaikenemisen) ta-
poja. Hanna Meretoja on toimit-
tanut tänä vuonna teokset The 
Use and Abuse of Stories (Oxford 
University Press) ja Interpreting 
Violence (Routledge). Susanna 
Hastin esikoisteos Ruumis/huo-
neet ilmestyi viime vuonna. Kir-
jailijat keskustelevat kustantaja 
Anna-Riikka Carlsonin johdolla.

Susanna Hast

11:30-11:52 LAURA LAAKSO: BIG-
MACBETH (Aviador) JA KATJA 
MERILUOTO: MEHILÄISEN PAINO 
(Aviador). Laura Laakson vim-
mainen dokumenttiromaani on 
raadollinen kertomus vallankäy-
töstä, baletista, romahduksesta, 
kostosta ja kunnianhimosta. Kat-
ja Meriluodon runoissa tutkitaan 
ihmisen hyvyyttä, pahuutta ja 
osaa yhteisössä. Haastattelijana 
Saara Valtonen.

Laura Laakso

klo 12.00
12:00-12:30 Onko taiteellinen il-

maisunvapaus uhattuna? LAURA 
LINDSTEDT, MARKKU PAASONEN, 
PETER MICKWITZ. Järj. Suomen 
PEN. Miten tuotteistuminen ja 
uudet formaatit vaikuttavat kir-
jallisuuteen taiteena? Suomen 
PEN:n puheenjohtaja Peter Mick-
witz ja kirjailijat Laura Lindstedt 
ja Markku Paasonen. Haastatte-
lijana Katja Jalkanen.

Laura Lindstedt

12:30-12:52 Nuorten luonto- ja 
eläinsuhteet. PIRJO SUVILEHTO, 
PAULIINA RAUTIO JA VELI-MATTI 
VÄRRI: NUORTEN LUONTO ELÄI-
MINEEN - KOHTI MONILAJISTA 
NUORISOTUTKIMUSTA. Järj. 
Nuorisotutkimusseura. Käytän-
nön tutkimusta, kirjallisuuden-
tutkimusta ja pohdintaa aihees-
ta. Dosentti Pirjo Suvilehtoa 
haastattelee Päivi Koponen.

klo 13.00
13:00-13:30 Ekokriisi & toivo. JUHA 

KAUPPINEN, LIMPPU WITICK JA 
HANNA NIITTYMÄKI. Järj. Turun 
arkkihiippakunnan kirjamessu-
työryhmä. Ekokriisi on kaiken 
kriisi, mutta missä kajastaa toi-
voa? Millaista toimintaa tarvi-
taan? Keskustelemassa luonnon 
monimuotoisuudesta, merkityk-
sellisyydestä ja elämän matkas-
ta kirjailija Juha Kauppinen ja 
taiteilija, teologi, eläinaktivisti 
Limppu Witick ja kirjailija, rau-
hankasvattaja Hanna Niittymäki, 
jolta on juuri ilmestynyt erityi-
sesti nuorille suunnattu tieto- ja 
tehtäväkirja Ihmisiksi. Juontaja 
pyhiinvaellustoiminnan projek-
tipäällikkö Annastiina Papinaho.

13:30-13:52 MINNA EVÄSOJA: 
SENSEI - OPPILAANA KIOTOSSA 

(Gummerus). Minna Eväsoja ker-
too Japanin vuosistaan, opetta-
jastaan ja vanhasta maalaustai-
teesta, teetaiteesta, puutarhojen 
salatuista merkityksistä. Haastat-
telijana Eeva Herrainsilta. 

klo 14.00
14:00-14:22 JANI SAXELL: UUDEN 

IHMISEN KAUPUNKI (WSOY) JA 
MARITTA LINTUNEN: SATA AU-
RINGONKIERTOA (WSOY). Jani 
Saxellin trilogian toisessa osas-
sa vanhauskoiset haluavat siirtyä 
ekologiseen totalitarismiin, jossa 
heikoilla ei ole sijaa. Nuoruuden 
vimma on kuitenkin ylittämätön 
voima. Maritta Lintusen sukuro-
maanissa harsitaan elämää ko-
koon toisessa maassa, toisessa 
ajassa, ja mennyt painaa.

14:30-14:52 TUOMAS TEPORA: SAN-
KARI JA ANTISANKARI: MANNER-
HEIM-KULTIN PITKÄ VUOSISATA 
(Gaudeamus) JA JUKKA-PEKKA 
PIETIÄINEN: VIHTORI KOSOLA - 
MIES JA MYYTTI (Minerva). Myyt-
tejä, kultteja ja uutta tietoa. Kir-
jojen kohteina C.G. Mannerheim 
ja Vihtori Kosola. Haastattelijana 
Outi Karemaa. 

klo 15.00
15:00-15:22 JUHA T. HAKALA: SUO-

RITUSYHTEISKUNTA. OIREITA JA 
SELVIYTYMISKEINOJA. (Teos.) 
VILLE BLÅFIELD, VILJA-TUULIA 
HUOTARINEN. Miten maailman 
onnellisin kansa saa otteen elä-
män perusasioista? Onko kirjal-
lisuudesta apua? Entä millaiset 
olosuhteet kirjamessut luovat hy-
vinvoinnille? Juha T. Hakalan uu-
desta teoksesta keskustelemassa 
Helsingin ja Turun Kirjamessujen 
ohjelmajohtajat.

15:30-15:52 JENNI KALLIONSIVU: 
FIRMA MAKSAA - LÖYTÖRETKI 
LATVIAAN (Rozentāls-seura.)  
Suomen ja latvian kielten yh-
teinen lause on ”firma maksaa” 
eli latvialaisittain kirjoitettuna 
”firma maksā”. Hyväntuuliset ta-
rinat kaupankäynnistä tuhansien 
vuosien varrella yhdistelevät niin 
historiaa, kansatiedettä kuin kir-
joittajan havaintoja. Haastatteli-
jana Heli Laaksonen.

klo 16.00
16:00-16:22 Kuinka suomalainen 

yhteiskunta selvisi sisällisso-
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perjantai 29.9. perjantai 29.9.
dasta? TUOMAS TEPORA. KES-
KUSTELU. Järj. Tieteen päivät. 
Suomen sisällissotaa on hedel-
mällistä lähestyä selviytymisen 
näkökulmasta. Miten syvästä yh-
teiskunnallisesta kriisistä onnis-
tuttiin luomaan vakaa tasavalta? 
Haastateltavana tutkija ja tieto-
kirjailija Tuomas Tepora. 

16:30-17:00 KIRJAILIJAT RASISMIA 
VASTAAN.Leena Lehtolainen, Es-
si Kummu, Rasmus Arikka, Soili 
Pohjalainen, Laura Lindstedt, Mi-
ke Pohjola, Sini Helminen, Päivi 
Lukkarila, Tuomas Aitonurmi, 
Peter Mickwitz, Tapani Kinnunen, 
Ville Hytönen, Mooses Mentula.

Mike Pohjola

klo 17.00
17:00-17:25 TIMO KALEVI FORSS: 

THE 69 EYES (Like). Bändi lavalla! 
Helsingin vampyyreina tunnetut 
rokkarit astuvat esiin yön pimey-
destä ja kertovat tarinansa.

17:30-17:52 ARI JÄRVELÄ: RAKAS-
TAN EVA BRAUNIA (Tammi). Kol-
mas valtakunta ja Hitler eivät ole 
kiinnostaneet Johannaa. Ystävi-
ensä houkuttelemana hän silti 
ryhtyy Eva Brauniksi, ja mitä siitä 
seuraa? Hirtehinen romaani Hit-
lerin rakastetusta. 

SEITA
10:10-10:52 Tanssi Pikkulin tahdis-

sa! METSÄMARJA JA ANTTI AIT-
TOKOSKI: PIKKULI. Järj. Pikkuli 
Group. Pikkuli-kirjojen innoitta-
ma tanssillinen ja rytmikäs mu-
siikkiesitys, joka innostaa liikkee-
seen mukaan niin pienet kuin 
isotkin. Mukana Pikkuli-hahmo!

klo 11.00
11:00-11:22 TUBETTAJAT ELINA 

JA SOFIA <3 <3 <3 Tervetuloa ta-
paamaan lahtelaisia tubettaja-
siskoksia, joiden kanavalla on yli 
140 000 tilaajaa. Tytöt tunnetaan 
positiivisesta asenteestaan.

11:30-11:52 PAULA NORONEN JA 
MINNA KIVELÄ: HURJAN HUL-
LUJA SATUJA (Tammi). Kreisit 
tarinat villeistä vauvoista ja Kak-
kakikkareesta saavat aikaan nau-
ruhepulin.

klo 12.00
12:00-12:22 EVELIINA TALVITIE, JA-

NI IKONEN, KALLE NIINIKANGAS: 
AI NIIN, MINÄ OLEN MUUTEN LEE 
(Enostone).

12:30-12:52 HELI KOSKINEN: ZE-
TA: PARAS PELI VOITTAKOON! 
(Kustannus-Mäkelä). Kirja pelaa-
misesta ja pelien suunnittelusta.

klo 13.00
13:00-13:22 PAULA NORONEN: 

SUPERMARSU JA ELÄINTEN 
VASTAISKU (Tammi). Supersuo-
sikki Supermarsu vierailee lasten 
lavalla.

13:30-13:52 LOLA ODUSOGA JA 
SAARA OBELE: LOLAN SUURI 
SALAISUUS (WSOY). Vauhdik-
kaalla sankarilla on tukka, joka 
elää ihan omaa elämäänsä. Lola 
Odusoga kertoo ensimmäisessä 
lastenkirjassaan kasvamisesta 
afrohiusten kanssa. 

klo 14.00
14:00-14:22 LEENA VIRTANEN JA 

SANNA PELLICCIONI: TOVE! - 
TOVE JANSSONIN MATKA VAPAU-
TEEN JA MAAILMAN ÄÄRIIN (Te-
os). Suomen supernaisia -sarjan 
odotettu Tove Janssonista kerto-
va teos käsittelee Toven matkoja 
Tuulikki Pietilän kanssa. Leena 
Virtasta haastattelee kustannus-
toimittaja Matias Kuokkanen.

14:30-14:52 MIKKO KALAJOKI JA 
JANI IKONEN: VINHAVUORTEN 
VANKI (WSOY) JA KAROLIINA 
SUONIEMI: PAPERINARUKENGÄT 
- LAPSET SODAN AJAN SUOMES-
SA (Avain). Yhteinen keskustelu-
hetki lasten ja kirjailijoiden kans-
sa, aiheina rohkeus, evakkoon 
lähteminen, tieto- ja satukirjojen 
mahdollisuudet maailman ym-
märtämisessä.

klo 15.00
15:00-15:30 SELKOKIRJALLISUUT-

TA NUORILLE! Keskustelu sel-
kokielestä, selkokirjallisuuden 
tekemisestä ja selkokirjoista. 
Asiantuntija Ella Airaksinen Sel-
kokeskuksesta, kirjailija Mimmu 
Tihinen, selkomukauttaja Hanna 
Männikkölahti. Keskustelua vetää 
Selkopolku-hankkeen koordi-
naattori Aino-Maria Kangas Las-
tenkirjainstituutista.

15:30-15:52 PÄIVI LUKKARILA JA 
OONA LIUKKONEN: KUINKA SAA-
VUTETAAN ZANSHIN (Nokkahiiri).
Kuvitettu selkomukautus palki-
tusta teoksesta. Aiheina mm. net-
tikiusaaminen ja peliriippuvuus. 
Päivi Lukkarilaa haastattelee An-
ne Leinonen.

klo 16.00
16:00-16:22 ANJA ERÄMAJA: VEIK-

KO TAHTOO ULOS (Enostone). 
Mitä tapahtuu, kun valpas vainu-
koira, seurakoira, maailmanmat-
kaajakoira jää yksin kotiin? Mu-
siikkia, koodeja ja mielikuvitusta!

Juha Hurme

16:30-16:52 MARKETTA PYYSALO: 
MATKA YLI AIKOJEN (Lasten Kes-
kus). Voiko ajassa matkustaa? 
Ja jos voi, niin miten? Oliko en-
nen vielä hullumpaa kuin nyt? 
Mitä kerrottavaa menneisyyden 
henkilöillä kenties meille olisi? 
Kirjailija Marketta Pyysalon kans-
sa keskustelee Juha Hurme.

klo 17.00
17:00-17:22 Rakkautta ja kuolemaa: 

epäkuolleiden kirjoittamisesta. 
SINI HELMINEN, MAGDALENA 
HAI. (Ohjelman ikäsuositus 14 
+.) Järj. Suomen lasten- ja nuor-
tenkirjailijat ry. Kirjailija ja kirja-
vinkkari Sini Helminen ja kirjailija 
Magdalena Hai haastateltavina 

uusista kirjoistaan Kalma ja Sar-
vijumala, joissa rakkaus kohtaa 
kuoleman.

17:30-18:00 KALLE TALONEN & 
NENÄ: MITÄ KAUPUNGISSA TA-
PAHTUI LÄHTÖSI JÄLKEEN? Tur-
kulaisporilainen lavarunomu-
sikkiduo. Esitys perustuu Kalle 
Talosen runokirjaan sekä Nenän 
musiikkia ja äänimaailmoja si-
sältävään äänikirjaversioon Mitä 
kaupungissa tapahtui lähtösi jäl-
keen? (Enostone 2022). 

AUDITORIO
10:10-10:30 TERVETULOA KOULU-

LAISET! Peliasennot ja lukuasen-
not: Minecraft, viihde ja kirjat 
eloonjäämisentaitona. ALEKSIS 
SALUSJÄRVI, MARKO TAIMINEN, 
VILJA-TUULIA HUOTARINEN. 
Järj. Opetushallituksen Lukulii-
ke ja Turun Kirjamessut. Missä 
asennossa luet? Missä asennos-
sa pelaat? Aleksis Salusjärvi ker-
too, ettei meidän tarvitse lukea 
kenenkään muun kuin itsemme 
vuoksi. Tervetuloa kaikki yläkou-
lulaiset ja muut!

10:30-11:00 Nuortenkirjojen ke-
hubattle! SALLA SIMUKKA JA 
SIRI KOLU. Salla Simukka ja Siri 
Kolu kehuvat kilpaa eri genrejen 
tuoreita nuortenkirjoja. Kum-
pi onnistuu ylistämään teoksia 
paremmin? Yleisö saa osallistua 
äänestämällä.

Siiri Kolu

klo 11.00
11:00-11:22 HEIKKI OJA: FRÅN CLA-

RA TILL CORONA - OM HELGON-
NAMN I ALMANACKAN. Svenska 
Litteratursällskapet i Finland. 
Många helgonnamn är fortfa-
rande populära i dag. Andra är 
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mera ovanliga, som Adelgunda, 
Quirinus och Cosmas. Ett tvås-
pråkigt samtal om helgon och 
helgonnamn utifrån Heikki Ojas 
bok, Helgonnamn i almanackan. 
Författaren till boken, professor 
Heikki Oja (f. 1945) är docent 
i astronomi. Han var chef för 
Helsingfors universitets almana-
cksbyrå 1995–2013. Moderator: 
Hedvig Långbacka.

11:30-11:52 KIIRA KORPI: HYPPÄÄ 
VAAN (Otava). Kiira Korven ru-
not ojentavat käden lukijalle. 
Hänen kanssaan kirjoittamisen 
voimaannuttavista vaikutuksista 
keskustelee rakastettu kirjoitta-
misen opettaja Taija Tuominen.

Kiira Korpi

klo 12.00
12:00-12:22 Tanssia, runoutta. TUR-

KU YOUTH COMPANY ESITTÄÄ: 
”SINÄ TANSSIT KUIN RAUTALAN-
GALLA”. (Eino Leinon seura ry.) 
Turku Youth Company esittää 
Eino Leinon runoon perustuvan 
tanssiteoksen ”Sinä tanssit kuin 
rautalangalla”. Koreografia Suvi 
Nieminen. Teos käsittelee nuorta 
naista miehisen katseen kohtee-
na. HUOM! Teos esitetään vain 
tämän yhden kerran.

12:30-12:52 Ajatuksia tekoälystä. 
EMMI ITÄRANTA, PETTERI JÄR-
VINEN, ANNA SAKSMAN. Miten 
tekoälyä lähestytään maailman-
katsomuksen kautta, sivistyksen, 
tulevaisuuden aatteiden ja yhtei-
sön tarpeiden kautta? Tietokir-
jailija Petteri Järvisen tuore teos 
on ”Tekoäly ja minä - ihmisenä 
tekoälyn aikakaudella” (Tam-
mi). Hänen kanssaan aiheesta 
keskustelemassa kirjailija Emmi 
Itäranta ja palkittu äänikirjojen 
lukija Anna Saksman.

Petteri Järvinen

klo 13.00
13:00-13:30 TURUN KIRJAMESSU-

JEN AVAJAISET. MINNA TERVA-
MÄKI, MIRA HULKKONEN, LATVIA-
LAINEN KANSANTANSSIRYHMÄ. 
Vilja-Tuulia Huotarisen ja tähti-
tanssija Minna Tervamäen imp-
rovisaatio. Kirjailija Mira Hulkko-
sen teoksessa Ilmasto-oivalluksia 
(Gaudeamus) pohditaan, kuinka 
ihmismielen supervoimat val-
jastetaan planeetan parhaaksi. 
Latvialainen kansantanssiryhmä 
Aurora.

Minna Tervamäki

13:30-13:52 RISTO AHTI JA JENNI 
HAUKIO. Omapäisen runoilijan, 
lukuisten kirjailijoiden mesta-
rillisen opettajan Risto Ahdin 
80-vuotissyntymäpäivähaastat-
telu. Palladium julkaisee hänen 
kootut runonsa. Haastattelijana 
Jenni Haukio.

Risto Ahti

klo 14.00
14:00-14:22 MARKKU HEIKKILÄ: 

UNOHTUMATON ILKKA KANER-
VA (Readme.Fi). Huhtikuussa 
2022 menehtynyt Ilkka Kanerva 
oli Suomen pitkäaikaisin kansan-
edustaja. Markku Heikkilä ja Ilkka 
Kanervan leski Elina Kanerva kes-
kustelevat.

14:30-14:52 PANU RAJALA: PÄIN 
ELÄMÄÄ! (Siltala).Uransa eloku-
van sekä teatteri- ja kirjallisuus-
historian parissa tehnyt Rajala 
kertoo elämästään, kohtaamis-
taan ihmisistä, julkisuudesta, 
kolmesta avioliitostaan, sekä 
voitoista ja takaiskuista. 

klo 15.00

Anja Snellman 

15:00-15:30 ANJA SNELLMAN, 
KOKO HUBARA, JUHA HURME.
Miten kielellä vaikutetaan, käyte-
tään voimaa, otetaan vastuuta? 
Ajankohtaisia sanoja punnitse-
massa kirjailijat Koko Hubara, 
Anja Snellman ja Juha Hurme. 
Paneelin vetää kirjailija ja Hel-
singin Sanomien toimittaja Satu 
Vasantola. 

15:30-15:52 TOMI LINDBLOM: 
MARKKU ARO. KÄYN UUDELLEEN 
EILISEEN (Visual Media Produc-
tions) JA TOMMI SAARELA: KAS-
SU HALONEN (Tammi). Iskelmä-
taivaan kirkkaita tähtiä. Suomen 
menestyneimmän kevyen musii-
kin säveltäjän ja tuottajan Kassu 
Halosen elämäkerta. Markku 
Aron ura koko kansan suosikki-
artistina on ollut Suomen oloissa 
poikkeuksellisen pitkä.

klo 16.00
16:00-16:30 OLLI REHNIN ELÄMÄN 

KIRJAT. Olli Rehn kertoo elämän-

sä varrella vaikuttaneista kirjoista 
ja lukemisen merkityksestä.

Olli Rehn

16:30-16:52 SAKARI KUOSMANEN: 
IHANA ELÄMÄ (Otava). Sakari 
Kuosmasen muhkea ääni olisi 
riittänyt oopperalavoillekin, mut-
ta estradiviihde veti mukaansa. 
Sleepy Sleepersin, Juice Leskisen 
ja Leningrad Cowboysin riveissä 
vaikuttanut Kuosmanen on ollut 
myös Aki Kaurismäen elokuvien 
luottonäyttelijöitä.

Sakari Kuosmanen

klo 17.00
17:00-17:22 ENNI MUSTONEN: KAS-

VATTITYTÄR (Otava). Rouvankar-
tanon tarinoita -sarja kiitetyn te-
kijän kynästä. Kartanon naisten 
elämää, iloja ja suruja.

17:25-18:00 KIRJAMESSUYLEISÖ 
KIRJOITTAA NOVELLIN (ja kirjai-
lijat vähän auttavat). MOOSES 
MENTULA JA SOILI POHJALAI-
NEN. Kirjailijat Mooses Mentula 
ja Soili Pohjalainen kirjoittavat 
lavalla yhteisen novellin yleisön 
antamien vinkkien pohjalta. Imp-
rovisaatiota ruokkii Masinaatto-
rit-orkesteri.

perjantai 29.9.
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perjantai 29.9. perjantai 29.9.

klo 12.00–14.00
POEMS ARE OUR BONES: 
RUNOUDEN KÄÄNTÄMINEN 
Tule kokeilemaan kääntämistä ja keskus-
telemaan runoudesta. Runoilijat Risto 
Oikarinen (”Kiitos tästä yöstä”, Otava) 
ja Jouni Inkala (”Geenihymni”, Siltala) 
lukevat tuoreista teoksistaan. Kansain-
välisenä vieraana kuulemme palkittua ja 
rakastettua liettualaista kirjailijaa Ramunė 
Brundzaitėa. Keskusteluja käydään myös 
englanniksi. Kustantaja ja runoilija Tommi 
Parkko vetää työpajan. Ei etukäteisilmoit-
tautumista.

Ramunė Brundzaitė

klo 14.00–15.00
IHMISÄÄNEN ÄÄRELLÄ 
Tule kokeilemaan äänikirjan lukemista 
ja tutkimaan ääneen lukemisen saloja. 
Työpajaan tullakseen ei tarvitse erityisiä 
taitoja eikä halutessaan tarvitse olla 
esillä. Kiinnostus ihmisen ääntä kohtaan 
riittää. Työpajaan ei tarvitse ilmoittautua 
etukäteen. Äänipajan vetää äänikirjalukija 
ja teatteri-ilmaisun ohjaaja AMK, Anna 
Saksman. annasaksman.fi

klo 16.00–17.00
KIRJASOMEN TILAN AVAJAISET 
Kirjasomen tilan avajaiset pe 29.9. klo 16–
17. Kirjailijavieraana Tiina Tuppurainen. 
Avajaisten jälkeen tila toimii kirjasomen 
tapaamispaikkana koko loppumessujen 
ajan eli la 30.9. klo 10–17 ja su 1.10. klo 
10–16. Tervetuloa kirjabloggaajat, -gram-
maajat ja -tokkaajat!

MEET&GREET-TILA 
Kirjamessujen aulan Meet&Greet-tilassa 
pääset tapaamaan mm. Satu Rämön, 
Juuli Niemen, Eppu Nuotion ja monia 
muita kirjailijoita ja esiintyjiä! Tilassa on 
kuvausseinä: ota kuva itsestäsi, messu-
seurastasi tai suosikkikirjailijastasi ja tägää  
@turunkirjamessut. Myös kirjasome päivys-
tää Meet&Greet-tiskillä messuviikonlopun 
aikana – heiltä saat mm. parhaat kirjavinkit! 
Tilassa esiintyvät myös Turun Seudun Tans-
sioppilaitoksen pienet lukutoukat.

KIRJAGRAM  
ja TYÖPAJATJUKOLA

10:10-10:30 KRISTIAN BLOMBERG, 
OLLI-PEKKA TENNILÄ: ITSEÄÄN 
TÄYDENTÄVÄ RAUNIO - FRAG-
MENTIN POETIIKKAA (Poesia). 
Kunnianhimoinen katsanto kir-
jallisen fragmentin poetiikkaan 
ja ensimmäinen suomenkielinen 
esitys aiheesta. Keskustelemassa 
Olli-Pekka Tennilä ja vihon toi-
mittanut Erkka Filander.

10:30-10:52 MARIA MATINMIKKO: 
VALOHÄMY (Siltala). Runoilijan 
kaunokirjallinen kuvakirja, jossa 
kuva ja tekstit haastavat toisiaan. 

klo 11.00
11:00-11:22 SUONNA KONONEN: 

JOKISAARNAT. KIRJALLISIA ME-
LONTOJA (Reuna). Jokisaarno-
jen ”kirjallisissa melonnoissa” 
Suonna Kononen kehittelee es-
seetä ja retkikertomusta yhdistä-
vän genren. Kirjan tarinat sukelta-
vat suomalaiseen kirjallisuuteen. 
Haastattelijana runoilija Tapani 
Kinnunen.

11:30-11:52 ZIGMUNDS SKUJINŠ: 
LATVIALAINEN DOMINO (Fab-
riikki8) JA JÃNIS JONEVS: DOOM 
94 (Siltala). Suomentaja Annika 
Suna kertoo latvialaisesta romaa-
nista Doom 94, jossa Neuvostolii-
ton romahdettua nuoriso humal-
tuu uudesta ajasta, ja romaanista 
Latvialainen domino, joka on sur-
realistinen kuvaus nationalistisen 
politiikan mahdottomuudesta ja 
kasvamisen vaikeudesta. Haas-
tattelija Olli Heikkonen. 

EINO Nurmisto

klo 12.00
12:00-12:35 Oman kylän ja toisen 

kylän homoromaanit. MARKKU 

HAUSSILA, RASMUS ARIKKA JA 
EINO NURMISTO. KESKUSTELU. 
Rasmus Arikan Homoromaani 
(Tammi), Markku Haussilan Kaik-
ki kauniit kukat (Storytel Original) 
ja Eino Nurmiston Vuoden nuori 
taiteilija (Johnny Kniga) kuvaavat 
oman paikan hakemisen helvetil-
listä vaikeutta ja hengästyttävää 
haikeutta.

Rasmus Arikka

12:40-13:15 Järjestäkää lesbopa-
neeli, huusi kirjailija! TUUVE ARO, 
TIINA TUPPURAINEN, ESSI KUM-
MU. Tuuve Aro (Universumin ta-
kahuone), Essi Kummu (Alaston 
lukupiiri) ja Tiina Tuppurainen 
(Elvi ja Ebba). Naisia valintojen 
hetkellä ja sivuun sysättyinä, 
identiteettien armoa ja armot-
tomuutta.

klo 13.00
13:20-13:30 RITVA HOKKA: MITÄ 

MEILLE JÄI (Palladium). Ritva 
Hokka lukee runoja tuoreesta 
teoksestaan.

13:30-13:52 Kirjoittajan pelot ja 
pelottomuus. SOLINA RIEKKOLA, 
RAISA JÄNTTI. Järj. Puru-kollek-
tiivi. Millaisia pelkoja kirjoittaja 
työssään kohtaa ja miten hän 
niitä käsittelee? Käsikirjoittaja ja 
kustannustoimittaja Solina Riek-
kola sekä runoilija Raisa Jäntti.

klo 14.00
14:00-14:22 SATU TASKINEN: LUO-

MISTYÖ (Teos) JA HANNA WESE-
LIUS: NIMETÖN (WSOY). Romaa-
neja traumasta, ajasta ja yksinäi-
syydestä. Hanna Weseliuksen 
teoksessa Nanette Kottarainen 
on kuollut, yksinäinen vanha 
nainen, jota kukaan ei tuntenut. 
Satu Taskisen teoksessa naisen 
maailmankuva murskaantuu kes-
kellä illanviettoa. 

14:30-14:52 TANELI VILJANEN: PI-
MEÄ KUU (Poesia), SATU LEPIS-
TÖ: HEHKU (Enostone). Miten 
sukupuolesta voi kirjoittaa? Miten 
ei voi?  Taneli Viljasen teos suh-
tautuu skeptisesti raja-aitoihin 
ja kiinnostuneesti lumouksiin. 
Satu Lepistön kirja on hypnoot-
tinen kokemus sukupuolikoke-
muksesta.

klo 15.00
15:00-15:22 MIRA ESKELINEN: AA-

VISTUS (S&S). Kaunis ja kiihkeä 
teos transitiosta. Hyvästi trage-
dia!

15:30-15:52 Kulttuurikeskusteluja 
ei jätetä suljettujen ovien taakse: 
nyt tulee kirjahuuto! EMMI ITÄ-
RANTA, PÄIVI HAANPÄÄ, SALLA 
SIMUKKA, MARIKA RIIKONEN, SIRI 
KOLU. Kirjahuuto huudetaan pa-
neelin ja kahvipöytäkeskustelun 
risteyksessä. Mitkä kliseet ärsyttä-
vät, mitä kliseitä ei kirjailija pysty 
vastustamaan? Mitä ovat genret 
genrejen sisällä? Kirjailijat puhu-
vat suunsa puhtaaksi!

klo 16.00
16:00-16:22 JAAKKO SUOMINEN: 

PAJATSOSTA PÖYTÄTENNIKSEEN 
(Gaudeamus). Sisällissodan ja 
talvisodan välissä Suomessa pe-
lattiin monenlaista fortunasta ko-
ronaan. Millaisia huolia peleistä 
on vuosien varrella noussut? Mm. 
jojot nostattivat myös villiä rie-
mua. Haastattelija Päivi Kuntze.

16:30-18:00 Mikael Agricola, Turku 
ja Suomi. MIKAELIN PÄIVÄN SEMI-
NAARI. Järj. Mikael Agricola -seu-
ra. Seminaarin avaus: Mikael Agri-
cola -seuran puheenjohtaja, kirk-
koherra Sari Lehti. Akateemikko 
Kaisa Häkkinen, kirjan toimittaja, 
esittelee kirjoittajaryhmän. Mika-
el Agricola -seuran tiedevastaava, 
dosentti Tanja Toropainen, esit-
telee artikkelikokoelman Mikael 
Agricola, Turku ja Suomi. Mitä 
vielä haluaisit tietää Agricolasta? 
Lopuksi yleisön kysymyksiä, ide-
oita ja keskustelua.
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AGRICOLA
10:10-10:52 Mistä energiaa ekolo-

gisen ja sosiaalisen tuhon näyttä-
mölle? RIINA TANSKANEN JA SA-
MU KUOPPA: KAPITALISMIN SUURI 
ILLUUSIO (Into), PONTUS PURO-
KURU: HAAVAMAA (Kosmos) JA 
VILLE LUOMA-AHO: CANCEL (KOS-
MOS). Vallankäytöstä ja normaa-
liuden repaleisuudesta ja muista 
aikamme ilmiöistä keskustelua 
moderoi Ville-Juhani Sutinen.

Riina Tanskanen

klo 11.00
11:00-11:22 PASI NOKELAINEN: 

MAAILMANLOPPU PERUTTU 
(Gummerus). Rohkeasti tulevai-
suuteen katsova pamfletti maa-
laa mahdollisia skenaarioita, 
joissa raaka-aineet, käyttötavarat 
ja työpaikat ottavat paikkansa hy-
vän kierteessä.

11:30-11:52 MINNA RYTISALO JA 
TOMMI KINNUNEN: HUOKAUKSIA 
LUOKASTA (WSOY). Suomalaisen 
koululaitoksen nykytila. Teos 
koostuu Minna Rytisalon ja Tom-
mi Kinnusen kirjeenvaihdosta.

klo 12.00
12:00-12:22 JENNI HAUKIO: SINUN 

TÄHTESI TÄÄLLÄ (WSOY). Turun 
Kirjamessujen ohjelmajohtajana 
pitkään työskennellyt runoilija, 
kirjailija Jenni Haukio kertoo 
omin sanoin presidentin puoli-
son toimenkuvasta.

Jenni Haukio

12:30-12:52 ELO VIIDING: TUHAN-
NELLE ÄÄNELLE (Kustannusliike 
Parkko). Järj. VIRO. Tallinnalainen 
Elo Viiding on virolaisen nykyru-
nouden tärkeimpiä tekijöitä, 
yhteiskunnallinen ajattelija ja 
näkyjen humoristi. Elo Viidingiä 
haastattelee Turun kulttuurijoh-
taja, virolaisen kirjallisuuden 
asiantuntija Anu Laitila. 

klo 13.00
13:00-13:22 SATU RÄMÖ: ROSA JA 

BJÖRK (WSOY). Keväällä 2023 
Satu Rämön kaikki kolme teosta 
olivat Mitä Suomi lukee -listan 
kärjessä – ja yksi niistä ilmestyy 
vasta tänä syksynä.

Satu Rämö Kuva: Björgvin Hilmarsson

13:30-13:52 EPPU NUOTIO: HO-
PEAMEDALJONKI (Gummerus).
Rakastetun kirjailijan uudessa 
Raakel Oksa -teoksessa tapaam-
me aiemmista romaaneista tutun 
Ellen Lähteen. Haastattelijana 
Niina Miettinen.

klo 14.00
14:00-14:22 JUHA ITKONEN: TEO-

RIANI PERHEESTÄ (Gummerus) 
Prosaistin herkkyydellä perhees-
tä ja yhteiskunnasta. Haastatteli-
jana Eeva Herrainsilta.

Juha Itkonen Kuva: Liisa Valonen

14:30-14:52 SAIMI HOYER & KIR-
JOITTAMINEN. Millaista on ku-
rotella kohti kirjoittamista, jota 
on rakastanut aina? Saimi Hoyer 
kertoo, Nina Paavolainen haas-
tattelee.

Saimi Hoyer

klo 15.00
15:00-15:22 KIRJAGRAM! Kirja-

some juhlii seksuaalisuutta! 
HEIDI AIRAKSINEN JA SILVIA 
HOSSEINI. Järj. Kirjagramin 
messutyöryhmä. Kirjasomessa 
tuuletetaan konservatiivisia kä-
sityksiä. Palkitun esseistin Silvia 
Hosseinin Kirjallisuuden kiihot-
tava historia. Heidi Airaksisen 
Maa jota ei ole on tyylipuhdas 
queer- ja cozy crime -dekkari. 
Haastattelija Nea Lahtinen.

15:30-16:22 Tietokirjaraati. ULLA 
JÄRVI, TUOMO KARHU, HANNU 
SALMI, MIKKO KOUKI, ANNE 
RUTANEN. Järj. Suomen tie-
tokirjailijat ry. Tietokirjaraati 
ruotii viittä ajankohtaista tie-
toteosta. Raadissa ovat Suo-
men Tiedetoimittajain liiton 
pääsihteeri Ulla Järvi, Turun 
Sanomien kulttuuritoimituk-
sen päällikkö Tuomo Karhu, 
Turun Kaupunginteatterin tai-
teellinen johtaja Mikko Kouki 
ja Turun yliopiston kulttuurihis-
torian professori Hannu Salmi. 
Juontajana Suomen tietokir-
jailijoiden viestintäpäällikkö 
Anne Rutanen.

klo 16.00
16:30-17:00 JORMA UOTINEN JA 

MAARIT TASTULA. Maarit Tastu-
lan syväluotaavassa haastatte-
lussa tanssitaiteilija, koreografi 
Jorma Uotinen kertoo lukemisen 
painosta elämänsä aikana.

Jorma Uotinen

FIORE
10:05-10:30 Milloin täällä saa kir-

joittaa suomeksi? LOIS ARMAS, 
ANNA SIDOROVA, KATE SOTE-
JEFF-WILSON. Järj. Taiteen edis-
tämiskeskus. Keskustelu siitä, 
millaista on kirjoittaa kaunokir-
jallisuutta suomeksi, kun oma 
äidinkieli on toinen.

10:35-11:00 JARI OLAVI HILTUNEN: 
AHMATOVA (Warelia). Runoilija-
legenda Anna Ahmatova (1889-
1966) ja hänen elämänsä neu-
vostosysteemin puristuksessa, 
milloin vähäteltynä ja vaiettuna, 
milloin suvaittuna sanataiteilijana. 
Haastattelijana Maria Rautanen.

klo 11.00
11:00-11:50 Turku vastaan Tampe-

re. HELI LAAKSONEN, MARIA MA-
TINMIKKO, TAPANI KINNUNEN, 
MAGDALENA HAI, KÖLÖ, ALEXAN-
DRA SALMELA, KATARIINA ROMP-
PAINEN, TIINA POUTANEN. Tam-
pere vai Turku? Kirjailijat ottavat 
toisistaan mittaa. Sanan säilää 
ohjaa kummassakin kaupungissa 
asunut Vilja-Tuulia Huotarinen.

Heli Laaksonen

 klo 12.00
12:00-12:22 MITÄ KIRJAILJAT TIE-

NAAVAT? Järj. Suomen tietokir-
jailijat ja Suomen Kirjailijaliitto. 
Kirjailijaliitto ja Suomen tietokir-
jailijat ovat teettäneet jäsenilleen 
ensimmäistä kertaa yhteisen tu-
lotutkimuksen. Miten mm. digi-
talisaatio ja äänikirjojen suosio 
ovat vaikuttaneet kirjailijoiden 
tuloihin? Keskustelemassa Suo-
men Kirjailijaliiton varapuheen-
johtaja Paula Havaste ja Suomen 
Tietokirjailijat ry:n varapuheen-
johtaja Anne Mäntynen. Juonta-
jana Tiina Raevaara. 
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12:30-12:52 Kirjailijan suhde kirjoit-
tajakoulutukseen. TAIJA TUOMI-
NEN, ANNA ELINA ISOARO, JAR-
MO TEINILÄ. Haastattelija Taija 
Tuominen ja keskustelijoina Jar-
mo Teinilä ja Anna Elina Isoaro.

klo 13.00
13:00-13:22 Mitä olisin halunnut 

tietää ennen esikoiseni julkai-
sua. KAARI UTRIO, SAMI HILVO, 
ROMAN SCHATZ. Haastattelija 
Sami Hilvo ja keskustelijoina Kaa-
ri Utrio ja Roman Schatz.

Kaari Utrio

13:30-13:52 Kirjailija fanittaa. SINIK-
KA VUOLA, DESS TERENTJEVA, 
TAPANI KINNUNEN. Haastattelija 
Sinikka Vuola ja keskustelijoina 
Dess Terentjeva ja Tapani Kin-
nunen. Keskustelussa sivutaan 
myös Turun Kirjamessujen tä-
mänvuotista teemaa tanssia.

klo 14.00
14:00-14:22 Kysy kirjailijalta! PAULA 

HAVASTE, HEIDI JAATINEN, LAU-
RA PALOHEIMO, JUSSI SIIRILÄ. 
Haastattelija Paula Havaste ja 
keskustelijoina Heidi Jaatinen, 
Laura Paloheimo ja Jussi Siirilä.

14:30-15:00 HENNA RAATIKAINEN, 
HENNA KARPPINEN-KUMMUN-
MÄKI JA HANNA POIKONEN. Järj. 
Suomen tietokirjailijat. Tanssi on 
luovaa liikettä, tunneilmaisua ja 
hikistä liikuntaa, jolla on posi-
tiivinen vaikutus mm. aivotoi-
mintaan. Mitä tapahtuu, kun hu-
rahtaa tanssiin? Keskustelijoina 
ovat tanssista kirjoittaneet Henna 
Raatikainen ja Henna Karppinen-
Kummunmäki sekä neurotieteen 
näkökulmasta tanssia tutkinut 
Hanna Poikonen. Juontajana 
Hannele Jyrkkä. 

klo 15.00
15:00-15:22 TIMO HARAKKA: DATA-

KAPITALISMI KRIISIEN MAAILMAS-
SA (Siltala). Miksi Samsung ja LG 
myivät amerikkalaisille jääkaap-

peja puoli-ilmaiseksi? Kerätäk-
seen dataa perheen ostoksista, 
kulutustottumuksista ja ruoka-
rytmistä, vastataan Timo Harakan 

kirjoittamassa teoksessa. 
Timo Harakka

15:30-15:52 Tekstin ja tanssin aske-
leita. SIIRI ENORANTA, MARJUT 
BRUNILA, MILA TERÄS JA HANNA 
VAN DER STEEN. Järj. Suomen 
lasten- ja nuortenkirjailijat ry. 
Keskustelu tanssiharrastuksen 
ja kirjoittamisen yhtäläisyyksistä.

klo 16.00
16:00-16:30 Uushenkisyys ja ritu-

aalit nykyajan ihmisen elämäs-
sä. TIINA MAHLAMÄKI, MINNA 
OPAS, REETTA RANTA. Järj. Turun 
yliopisto. Millaisia suuntauksia 
uushenkisyys on saanut 2000-lu-
vun Suomessa? Millainen rooli 
rituaaleilla voisi olla nykyajan ih-
misen elämässä? Haastateltavina 
Turun yliopiston uskontotieteen 
professori Minna Opas ja yliopis-
tonlehtori Tiina Mahlamäki sekä 
Rituaalikirjan (SKS Kirjat) kirjoit-
taja Reetta Ranta. Haastattelijana 
Turun yliopiston humanistisen 
tiedekunnan työelämäprofessori 
Riitta Monto.

16:30-16:52 TUULA VAINIKAINEN: 
KUNINKAALLISIA NAISIA - ELÄMÄÄ 
AIKAMME HOVEISSA (Kirjapaja). 
Kuninkaallisista kiinnostuneille 
ja historian harrastajille tietoa 
naisista hoveissa. Tietokirjailija ja 
toimittaja, kuninkaallisasiantun-
tija Tuula Vainikainen on valittu 
vuoden tiedetoimittajaksi vuonna 
2010. Haastattelijana Pirjo Oksa. 

KUISTI
10:10-10:35 HEIKKI OJA: TÄHTI-

TIETEEN SANKAREITA (Tähti-
tieteellinen yhdistys Ursa ry). 
Professori Heikki Oja esittelee 
nelisenkymmentä tähtihetkeä ja 
sankaria tähtitieteen tutkimuk-
sesta 1600-luvulta 2010-luvulle. 

Haastattelija Tuukka Perhoniemi.

10:35-11:00 TIINA POUTANEN: 
ELÄINPELI (Aviador) JA TOPIAS 
HAIKALA: VARJOKÄÄRME, MESTA-
RIPUNOJA (Enostone). Maagista 
- ihan realismia! Eläinpeli on jat-
koa viime vuonna ilmestyneelle 
Pyörävarkaalle ja rikoksiakin 
saattaa tapahtua. Topias Haika-
lan toinen romaani on maaginen 
mysteerikertomus. Haastattelija-
na Joonas Konstig.

klo 11.00
11:00-11:22 SUE PRIDEAUX: EN 

OLE IHMINEN, OLEN DYNAMIIT-
TIA! (Sammakko.) Sue Prideaux'n 
elämäkertateosta ruotivat kään-
täjä Saku-Petteri Urpo ja kirjailija 
Heikki Kännö. Myös tanssi oli fi-
losofille tärkeää. Haastattelijana 
kustantaja Seppo Lahtinen.

11:30-11:52 SARI ELFVING: SAAT-
TAJA (Teos) JA PEKKA JAATINEN: 
KIESTINKI (Tammi). Saattaja ker-
too naisen asemasta sodassa. 
Kiestinki kertoo hetkistä, jolloin 
jäädään taistelussa yksin.

klo 12.00
12:00-12:22 VIRPI HÄMEEN-ANTTI-

LA: SARASTUS (Otava) JA MOO-
SES MENTULA: TOIVIOKOSKI 
(WSOY). Synnyinmaa-romaani-
sarja on uuden historiasarjan 
aloitus. Toiviokoski on intensiivi-
nen kuvaus jälleenrakennuksen 
Suomesta, jossa tehtaan piipusta 
kohoava savu tuoksui hyvältä.

12:30-12:52 ANNELI KANTO: PUNA-
ORVOT (Lind & Co). Punaorvot 
käsittelee kansallista traumaa ja 
vaiettua ajanjaksoa sisällissodan 
jälkeen. Näytelmä esitettiin Hel-
singin kaupunginteatterissa, nyt 
siitä on tehty romaani.

Anneli Kanto

klo 13.00
13:00-13:22 RITA KOSTAMA JA 

LEENA LUKKARI: RITA. SITRUU-
NAPUUN VARJOISTA SUOMEEN 
(Avain). Ruandan sisällissotaa 
paennut 15-vuotias Rita päätyi 
neljän vuoden pakolaisuuden 
jälkeen Suomeen. Alku ei ollut 
helppo. Vuonna 2016 hänet va-
littiin vuoden pakolaisnaiseksi. 
Leena Lukkari haastattelee.

13:30-13:52 VIRPI VAIRINEN: ANTI-
LUUPPI (Poesia) JA VIRPI ALA-
NEN: LENTO (Poesia). Antiluuppi 
alkaa hiekan hahmottomuudes-
ta. Lento on scifirunoelma. 

klo 14.00
14:00-14:22 JUHANI BRANDER: 

AMERIKKA (WSOY). Väkevä kuva-
us pienen pojan selviytymisestä 
sotien jälkeisessä Suomessa.

14:30-14:52 ROSA MERILÄINEN JA 
KARI HÄKÄMIES: PRESIDENTIN-
TEKIJÄN KUOLEMA (Teos). Dek-
karistikaksikko jälleen asialla ja 
politiikan astialla! 

klo 15.00
15:00-15:22 SARI RAINIO JA JUHA 

RAUTAHEIMO: VAELTAVAT VAINA-
JAT (Siltala). Sävykästä cosy cri-
mea: suosittu Mortuí non silent 
-sarja saa jatkoa.

15:30-15:52IRJA ARO-HEINILÄ: KUN 
EMME MITÄÄN MUUTA VOI (Ware-
lia). Romaanin Tansania tuoksuu 
ja hehkuu, mutta tohara-juhlissa 
tytöiltä silvotaan edelleen sukue-
limiä. Teologian tohtoria, kirjailija 
Irja Aro-Heinilää haastattelee Ma-
ria Rautanen.

klo 16.00
16:00-16:22 ALEXANDRA SALMELA: 

PUU (Teos) JA LAURI LEVOLA: 
MAURI ERIK SCHRÖDER SELF-
HELP (Teos). Maailmassa on 
vielä jotakin, jota kuninkaallinen 
ei omista: keskellä autiomaata 
seisova, myyttisen Blöeglöek-
hirviön vartioima puu. Samaan 
aikaan Mauri Erik Schröder Self-
helpissä vastauksia haetaan 
personal trainerilta, hedelmä-
peleistä, salaliittoteorioista, syn-
tymästä ja etenkin kuolemasta. 
Keskustelussa kohtaavat post-
apokalyptinen satu aikuisille ja 
self help (not!).

16:30-17:00 KAJA KUNNAS & MAR-
JO NÄKKI: ITÄMEREN TURVATAR-
KASTUS (Gummerus). Järj. VIRO 
ja Gummerus. Venäjän hyökkäys 
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Ukrainaan helmikuussa 2022 vai-
kuttaa Itämeren alueeseen. Miten 
maat ja naapurisuhteet selittä-
vät tapaa, jolla maat reagoivat 
uhkaan? Millaiset jäljet johtavat 
Hansaliitosta Natoon? 

PUISTO
10:10-10:52 ANTTI KIVIJÄRVI 

(TOIM.): NUORISOBAROMETRI, 
SOFIA LAINE, EILA KAUPPINEN, 
KARLA MALM & TOMMI HOIKKA-
LA (toim.): NUORUUS KORONA-
AJAN KAUPUNGISSA. Järj. Nuo-
risotutkimusseura. Mitä on kyky 
pärjätä epävarmuuksien keskel-
lä? Pandemia toi nuoret ja hei-
dän arkensa kaupunkien julkisis-
sa tiloissa lähelle aiempaa näky-
vämmällä ja kokonaisvaltaisem-
malla tavalla. Kun esimerkiksi 
koulut ja vapaa-ajanviettopaikat 
olivat kiinni tai niihin pääsyä oli 
rajoitettu, tuli nuorten hengailu 
lähemmäs muiden sukupolvien 
arkea. Sofia Laine ja erikoistutkija 
Antti Kivijärvi. Haastattelija Leena 
Haanpää.

klo 11.00
11:00-11:22 ILARI AALTO JA ELINA 

HELKALA: VUOSI KESKIAJAN 
SUOMESSA (Otava), JYRKI NISSI: 
KUOLEMA KESKIAJALLA (Gau-
deamus). Keskiajan turkulaisia, 
arkea ja juhlaa. Myöhäiskeski-
ajalla muun muassa kuolemalla 
ja kuolinhetkellä oli merkittävä 
uskonnollinen ja kulttuurinen 
rooli. Haastattelija Juha Roiha.

11:30-11:52 MARKO HAUTALA: 
MUSTA KIELI (Tammi) JA SIRI KO-
LU: HEREISET - AAMUN KAUHUT 
(Otava). Kuokkamummo kylvää 
taas kuolemaa: kauhuromaani 
yksinäisyydestä ja sen seurauk-
sista. Palkitun Siri Kolun teossar-
jan toisessa osassa pikkusisko 
Lumi kohtaa hereiset ja pahin 
mahdollinen tapahtuu. 

klo 12.00
12:00-12:22 TIINA HAUTALA: AA-

VEIDEN VAASA (Haamu). Kirjan 
julkistus! Itseään peilaileva palo-
mies, nuuskaava mahtiporvaris-
madame ja vessahätäinen elo-
kuvanpyörittäjä ovat osa Vaasan 
levottomampaa tarinankerronta-
perinnettä.

12:30-13:00 Saako kirjastossa tans-
sia? PANEELIKESKUSTELU. Kir-
jasto tanssin tilana. Keskustelua 
vetää Turun kaupunginkirjaston 
kirjastopalvelujohtaja Rebekka 
Pilppula. Keskustelijoina ovat 
Taideyliopiston Teatterikorkea-
koulun tanssipedagogiikan leh-
tori Liisa Jaakonaho sekä tanssi-
taiteilija Heini Tuoresmäki, jotka 
ovat järjestäneet tanssitoimintaa 
yleisten kirjastojen asiakastilois-
sa opiskelijoidensa kanssa. 

klo 13.00
13:00-13:22 HANNELE JYRKKÄ: 

ETSIJÄ – TERO SAARISEN TIE 
NYKYTANSSIN HUIPULLE (Silta-
la). Vuoden kauneimmat kirjat 
-palkittu tietokirja Etsijä – Tero 
Saarisen tie nykytanssin huipulle 
kuljettaa kansainvälisesti rakas-
tetun tanssija-koreografi Tero 
Saarisen arkeen, hänen poik-
keukselliseen tapaansa luoda 
teoksia ja hahmottaa maailmaa 
tanssin keinoin. Tero Saarinen ja 
Hannele Jyrkkä keskustelemassa 
siitä, miten tanssista kannattaa 
kirjoittaa, millä metodeilla luo-
daan kymmeniä ylistettyjä tans-
siteoksia ja miksi jokaisen pitäisi 
tanssia.

Tero Saarinen

13:30-13:52 LOLA LORENZO & BABA 
LYBECK: LOLA (Into). Elämäkerta 
historian ensimmäisestä julki-
sesti transnaisena esiintyneestä 
somalialaisesta Lola Lorenzosta. 
Haastattelijana Kelet Ali.

klo 14.00
14:00-14:22 MINNA RYTISALO: JEN-

NY HILL (WSOY). Romaani naiseu-
desta, vaihdevuosista – ja vähän 
myös satujen prinsessoista ja 
Brigitte Macronista. 

14:30-14:52 VUODEN KOTISEUTU-
TEOS. JÄRJ. SUOMEN KOTISEU-
TULIITTO. Perinteinen kotiseu-

tukirjallisuuden iltapäivähetki: 
Vuoden Kotiseututeos palkitaan 
(valitsija Suomen Kuvalehden 
päätoimittaja Matti Kalliokoski) 
ja keskustellaan kotiseutukirjal-
lisuudesta. Isäntänä tietokirjailija 
ja kotiseututoimija Jukka Hako. 

klo 15.00
15:00-15:22 HEIKKI MANSIKKA: 

HORNET-LENTÄJÄ (WSOY). 
Maamme ensimmäisen superhä-
vittäjän ohjaamosta ja maailman 
vaarallisimmasta ammatista.

Heikki Mansikka

15:30-15:52 MÄRTHA NORRBACK, 
JOHANNA ILMAKUNNAS: ADELNS 
HISTORIA OCH MATKULTUR. 
Svenska Litteratursällskapet i Fin-
land. Adelns historia i Finland är 
ett spännande kapitel. Här ryms 
hänsynslösa mutor, strategiskt 
planerade äktenskap, men ock-
så socialt ansvar, konst, bildning 
och mat. Ett samtal om adelns liv 
och matvanor med historikerna 
Charlotte Cederbom och Johan-
na Ilmakunnas. Moderator: Linus 
Hoffman.

klo 16.00
16:00-16:22 MILLA PALONIEMI: KI-

ROILEVA SIILI 9, KATI RAPIA. Uu-
sista sarjakuvateoksista, pilapiir-
tämisestä ja feminismistä.

Roope Lipasti

16:30-16:52 ROOPE LIPASTI: PO-
RAKONEKIRJOITTAJA (Otava). 
Takuuhauskassa romaanissa kir-
jailija pohtii uranvaihtoa. Lukija 
tietysti toivoo, ettei se onnistu.

SEITA
10:10-10:30 MARIA PALIN JA REET-

TA NIEMELÄ: SAIPPUKUPLAKUIS-
KAUS (Enostone). Tule puhalta-
maan kuplia ja seuraamaan min-
ne ne menevät! Vähäsanainen 
teos lukemisen parantavasta 
voimasta.

10:35-11:00 ANDREAS KOIVISTO 
JA TOM BJÖRKLUND: IKIKAL-
LION TARINOITA / URBERGETS 
BERÄTTELSER (Aviador). Kaiken-
ikäisille kiehtova tarinallinen tie-
topaketti Suomen esihistoriasta 
nykyaikaan. Sivuilla seikkailevat 
jääkautta edeltäneellä kukoistus-
kaudellaan niin mammutit kuin 
myös varhainen ihminen.

klo 11.00
11:00-11:22 TIINA KRISTOFFERS-

SON JA VESA-MATTI TOIVONEN: 
LISTAMESTARI-SARJA (Avain). 
Alakouluikäisille kommellusten 
ja huumorin kautta. Musiikkiesi-
tys!

11:30-11:52 ROOPE LIPASTI: KOP-
TERIJENGI T-RX 1: VAARA VUO-
RILLA (WSOY). Eläinlääkäriase-
malla tapahtuu! Sarjan kolme 
ensimmäistä osaa julkaistaan 
vuoden 2023 aikana.  

klo 12.00
12:00-12:22 TINKA BAER: KOHTI 

TUNTEMATONTA (KAIKUJAT 1). 
(Teos). Kaikujat ovat pikkuruisia 
olentoja, joita ei voi nähdä, mut-
ta joilla on isoja tehtäviä maail-
massa.

12:30-12:52 LEENA PARKKINEN JA 
ZAGROS MANUCHAR: KÄPYKO-
LON VÄKEÄ. SYYSVIERAS. (Tam-
mi). 3–6-vuotiaille tarkoitettu 
kuvakirjasarja huikeine valokuva-
kuvituksineen. Tekijäpariskunta 
kirjailija Leena Parkkinen ja tai-
teilija Zagros Manuchar ovat luo-
neet yhdessä oravien maailman. 
Oravat on tehty huovuttamalla, ja 
niiden koti on rakennettu vanhan 
1960-luvun television sisään.
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klo 13.00
13:00-13:22 SAMI TOIVONEN JA 

AINO HAVUKAINEN: TATUN JA 
PATUN FANTASIASEIKKAILU 
(Otava). Iltapesulla Tatu ja Patu 
huomaavat, että peilikaapista 
avautuu reitti Avathoriin. Tule ta-
paamaan Tatua ja Patua! Turun 
Seudun Tanssioppilaitos mukana 
villissä menossa. 

Sami Toivonen ja Aino Havukainen

13:30-13:52 ILONA AHTI & MIILA 
WESTIN: STOP SECRET. HIKISUK-
KA HIRMUNEN (Tammi). Ratko-
taan huippusalaisia juttuja lasten 
kanssa. Minne katoavat hiuspom-
pulat ja parittomat sukat? 

klo 14.00
14:00-14:22 HEIDI VIHERJUURI: 

OLLAANKO NYT PERILLÄ? (Kus-
tannus-Mäkelä). Tervetuloa toi-
minnalliseen lukuhetkeen! Mum-
molaan matkustamisesta tulee 
tanssia, kun yhdistetään bussilla 
köröttely, junaan juokseminen 
ja lentomatka. Heidi Viherjuuri 
lukee ”Ollaanko nyt perillä” -ku-
vakirjaa ja liikuttaa lapsia kirjan 
tapahtumien mukaan.

14:30-14:52 JUHANI KÄNKÄNEN: 
APO APPONEN JA EKALUOKAN 
KELLOKKAAT (Teos). Rakastetun 
Apo Apponen -sarjan uusin kirja 
ja musiikkia kirjoista. Mukana Ju-
hani Känkänen ja kitara ja haas-
tattelija Matias Kuokkanen.k

klo 15.00
15:00-15:40 Tanssi Pikkulin kans-

sa! METSÄMARJA JA ANTTI AIT-
TOKOSKI: PIKKULI. Järj. Pikkuli 
Group. Pikkuli-kirjojen innoitta-
ma tanssillinen ja rytmikäs mu-
siikkiesitys, joka innostaa liikkee-
seen mukaan niin pienet kuin 
isotkin. Mukana Pikkuli-hahmo!

15:50-16:20 ILKKA AUER: KALMAN-

KUU, HARRI ISTVÁN MÄKI: KIROT-
TU (Haamu.) Ei lapsille sopivia, 
mutta varhaisnuoria kutkuttavia 
hyytävän kauhukirjallisuuden 
hetkiä. Yläkoululaisille suunnat-
tuja teoksia.

klo 16.00
16:30-17:00 YSÄRIDISKO! JUHA IT-

KONEN & AMMAN LUKUHETKI. 
Juha Itkonen kertoo 90-luvus-
ta kirjallisuuden näyttämönä. 
Amman Lukuhetki-blogin pitäjä 
Aino-Maria Savolainen juontaa. 
Tervetuloa kaikenikäiset tanssi-
maan tuttujen hittien tahtiin!

AUDITORIO
10:10-10:35 LINNATEATTERI 20 

VUOTTA! ANTTO TERRAS: MIE-
LETÖN LINNATEATTERIN HIS-
TORIA (Linnateatteri yhdistys ry). 
Keskustelu Linnateatterin taipa-
leesta Turun kulttuurikentällä. 
Haastattelijana Antto Terras ja 
haastateltavat Kalle Lamberg ja 
Tom Petäjä.

10:40-11:00 ESA PIIRONEN: CARLO 
BASSI 1772-1840 (AtlasArt). Arkki-
tehti Esa Piirosen teos on ensim-
mäinen kokoomateos Suomen 
ensimmäisen arkkitehdin töistä. 
Carlo Bassi suunnitteli mm. Turun 
kaupungintalon ja useita muita 
turkulaisia rakennuksia. Haastat-
telijana Mikko Laaksonen. 

klo 11.00
11:00-11:30 TAPIO BERGHOLM: 

KOVA KOIVISTO (Otava) JA TUR-
KUSEURA. Mauno Koiviston juh-
lavuotta (1923-2017) vietetään 
koko vuosi. Turkuseura on kerän-
nyt turkulaisilta muistoja Manus-
ta. Tapio Bergholmin teos tarjoaa 
tuoreen tulkinnan Koivisto-ilmi-
östä ja kenties paljastuksiakin.

11:30-11:52 JENNA KOSTET: KUU-
DEN KATARIINAN JÄLJILLÄ (Aula 
& Co.) Jenna Kostet törmäsi työn-
sä kautta Turun linnassa mennei-
syyden naisiin. Kostet on myös 
neuleguru: onko hän jo saanut 
valmiiksi Katariina-neuleensa? 
Mukana Turun Seudun Tanssi-
oppilaitoksen tanssijat. 

klo 12.00
12:00-12:30 EDITH SÖDERGRAN. 

DIKT OCH DANS (Åbo). Rianna 

Rintamäki dansar sin egen koreo-
grafi till Södergrans dikt Triumf 
att finnas till. Därefter samtalar 
poeten Rosanna Fellman med  
litteraturforskaren Anna Möller-
Sibelius från Åbo Akademi.

12:30-12:52 TOMI KONTIO: ERÄ-
MAILLA (Avain). Kirjailija Tomi 
Kontio vaeltaa poikansa kanssa 
pohjoisen Lapin erämaassa. Isän 
ja pojan luontoelämysten lisäk-
si historiallisia välähdyksiä mm. 
Suomen ensimmäiseen kone-
savottaan ja Struven kolmiomit-
tausketjuun. 

klo 13.00

Sixten Korkman

13:00-13:30 Suomen tulevaisuus – 
talous, kristinusko, humanismi. 
SIXTEN KORKMAN. Järj. Turun 
arkkihiippakunnan kirjamessu-
työryhmä.  Sixten Korkmanin 
uusi teos on nimeltään Talous ja 
humanismi. Entä mitä tekemistä 
on markkinataloudella ja kristin-
uskolla? Miten valistus ja uskon-
puhdistus liittyvät aikamme ta-
louskeskusteluun? Suomalaisen 
hyvinvointivaltion juuria ja tule-
vaisuuden kestävää yhteiskun-
taa hahmottamassa arkkipiispa 
Tapio Luoma ja taloustieteilijä 
ja yhteiskunnallinen vaikuttaja 
Sixten Korkman. Juontajana 
media-ammattilainen ja työelä-
mäprofessori Riitta Monto.

Raija Oranen 

13:30-13:52 RAIJA ORANEN: MINÄ, 
ARMI MARIA R. (Otava). Säkenöivä 
romaani kunnianhimosta, yritys-
elämän kiemuroista ja mahta-
vasta liikenaisesta Marimekon 
takana.

klo 14.00
14:00-14:45 PUOLUEET KIRJAILI-

JOIDEN TENTISSÄ. Järj. Sanasto 
Ja Suomen Kirjailijaliitto. Kirjal-
lisuuden tekijänoikeusjärjestö 
Sanaston ja Suomen Kirjailijalii-
ton paneelissa kansanedustajia 
pääsevät tenttaamaan kirjailijat 
itse. Tuliko vaalien aikaan jo-
tain luvattua liikaa? Kirja-alan 
yhteiskunnallinen ulottuvuus 
ja mahdollisuudet edistää kir-
ja-alan kasvua. Mukana Virpi 
Hämeen-Anttila, Salla Simukka, 
Ville-Juhani Sutinen ja Karo Hä-
mäläinen sekä kansanedustajat 
Saara-Sofia Sirén, Kike Elomaa ja 
Li Andersson sekä Turun kristil-
lisdemokraattien puheenjohtaja 
Tommi Terä.

Ville-Juhani Sutinen

klo 15.00
15:00-15:22 TERO SAARINEN, JOR-

MA UOTINEN JA HANNELE JYRK-
KÄ. Suomalaisen tanssin ikonit 
Tero Saarinen ja Jorma Uotinen 
vihdoin samalla estradilla! Tans-
sija-koreografit puhumassa har-
vinaisessa yhteishaastattelussa 
elämänsä tärkeimmistä asioista, 
elämäkertakirjoistaan ja tanssimi-
sen tärkeydestä. Haastattelijana 
tanssitoimittaja Hannele Jyrkkä.

15:30-16:00 Miten ajatella parem-
min? Luovuus ja politiikka. SUVI 
AUVINEN, KIKE ELOMAA, SATU 
RÄMÖ, SIXTEN KORKMAN. (Kulta 
ry.) Rosa Meriläisen vetämässä 
keskustelussa puidaan luovuutta 
ja politiikkaa – mitä kirjallisuus, 
kulttuuri ja taide opettavat meille 
yhteiskunnasta? Miten olisimme 
kekseliäämpiä yhteiskunnallisia 
keskustelijoita? Kirjailija Suvi 
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Auvinen, kansanedustaja Kike 
Elomaa, kirjailija Satu Rämö, ta-
loustieteilijä Sixten Korkman. Tu-
run Seudun Tanssioppilaitoksen 
tanssijat johdattavat keskustelijat 
lavalle.

klo 16.00
16:10-16:25 Tanssiesitys ELEMEN-

TIT. (Tanssiteatteri Eri.)  Tanssite-
atteri Erin julkaisussa Luonnotar 
koreografinen liikesommittelu 
yhdistyy valokuvissa luontokoh-
teisiin. Valokuvat on ottanut luon-
tokuvaaja Pirjo Lindfors. Kirjassa 
on myös runoja, jotka on kirjoitta-
nut tanssitaiteilija Tiina Lindfors. 
Elementit, soolo: Nea Vuorinen. 
Koreografi: Tiina Lindfors. 

16:30-16:45 Jarkko Laine –palkinnon 
voittaja. ANU LAITILA JA JONI PYY-
SALO. Jarkko Laine -palkinto on 
joka kolmas vuosi jaettava suoma-
lainen kirjallisuuspalkinto. Palkin-
to jaetaan haastavalle kaunokirjal-
liselle teokselle. Raadista mukana 
Turun kulttuurijohtaja Anu Laitila 
ja kirjailija Joni Pyysalo.

16:45-17:00 "Jospa naiset käsit-
täisivät, että heidän aikansa on 
tullut". OTE NÄYTELMÄSTÄ. Järj. 
Raision teatteri. Outi Lindströmin 
käsikirjoittama näytelmä Lucina 
Hagmanista (1853-1946) tulee 
ensi-iltaan Raision teatterissa. 
Näytelmä kertoo Hagmanin elä-
mäntarinan, mutta ei ole histori-
an oppitunti, vaan tosiasioita on 
joiltain osin muokattu. Näytelmä 
on kertomus taistelusta tasa-ar-
voisen yhteiskunnan puolesta.

JUKOLA

Karin Collins

10:05-10:35 BOKHÖST! ZINAIDA 
LINDÉN, KARIN COLLINS, PETER 
MICKWITZ, TOMAS MIKAEL BÄCK. 
Arrangör: Finlands svenska förfat-
tareförening. Författarna Tomas 
Mikael Bäck, Karin Collins, Peter 

Mickwitz och Zinaida Lindén lä-
ser ur sina aktuella verk. Tomas 
Jansson är konferencier. Arran-
gör: Finlands svenska författare-
förening. 

10:40-11:00 Nelikätistä kääntämis-
tä. MARJA LUOMA JA SAMPSA 
PELTONEN. MOHAMED MBOU-
GAR SARR: MIESTEN SYVIMMÄT 
SALAISUUDET (Gummerus). 
Järj. SKTL. Suomentajien Marja 
Luoman ja Sampsa Peltosen kes-
kustelua tämän hetken kiinnos-
tavimpiin kirjailijoihin kuuluvan 
Mohamed Mbougar Sarrin teok-
sesta. Haastattelijana Pauliina 
Pietilä.

klo 11.00
11:00-11:22  Jännitystä ja suuria 

tunteita – suomentaja heittäytyy 
tyylilajista toiseen. SIRKKA-LIISA 
SJÖBLOM, RIINA VUOKKO. Järj. 
KAOS ry. Suomentajat Sirkka-
Liisa Sjöblom ja Riina Vuokko 
keskustelevat siitä, mikä on tär-
keää esimerkiksi dekkareiden ja 
feelgoodin suomentamisessa.

11:30-11:52 Naantalin Kirjajuhlien 
tervehdys. PERECIN ”HÄVIÄMI-
NEN” - EI MIKÄÄN LUKUPIIRI-
KIRJA? VILLE KEYNÄS JA KATRI 
TUOMINEN. Häviäminen (George 
Perec) on poikkeuksellinen kään-
nöstyö: suomennoksessa ei ole 
yhtään a-vokaalia, alkuperäiste-
oksen ideaa mukaillen. Naantalin 
Kirjajuhlien ohjelmajohtaja Katri 
Tuominen jututtaa kääntäjää, jo-
ka työskenteli viiden vuoden ajan 
teoksen parissa.

klo 12.00

Miska Valos

12:00-12:22 MISKA VALOS: SISÄSIIS-
TI (WSOY). Transpojan näkökul-
masta kerrottu teos tutkii miehen 
malleja perheessä, kaveriporu-
kassa ja kulttuuripiireissä, joita 
kaikkia leimaa hyväosaisuus – ja 
yksilöt voivat pahoin.

12:30-12:52 ELISA AALTOLA: PU-
HE ELÄINTEN PUOLESTA (Into). 
Kirjailija, tutkija ja filosofi Elisa 
Aaltola pureutuu teoksessaan 
siihen, miten eläimistä puhutaan. 
Keskustelukumppanina Birgitta 
Wahlberg.

klo 13.00
13:00-13:22 ERKKI KORPIMÄKI: 

HELMIPÖLLÖ (Tammi) JA IIRIS 
KALLIOLA, KAI HYPÉN: HAA-
PA - EKOSYSTEEMIN AVAINLAJI 
(Vastapaino). Helmipöllön kanta 
on romahtanut, ja maastotutki-
muksiin perustuva teos nostaa 
esiin pöllön kiehtovaa elämää. 
Haavan merkitys luonnon lajikir-
jolle, ekosysteemin toiminnalle ja 
ihmisen kulttuurille. Haastatteli-
jana lukiolainen Elsa Pohjanperä.

Suvi Auvinen

13:30-13:52 SUVI AUVINEN: ONNEK-
KAIDEN ELÄINTEN TALO (WSOY) 
JA REETTA NIEMELÄ JA ANNI NY-
KÄNEN: PARHAAT YSTÄVÄT (Sam-
makko). Onnekkaiden eläinten 
talo on hyvän mielen kirja usko-
mattomista eläinkohtaloista. Par-
haat ystävät on koiralähtöinen 
tietokirja koko perheelle.

klo 14.00
14:00-14:22 TIINA OLLILA: POLIIT-

TISET ELÄIMET (Vastapaino) JA 
MARI KOISTINEN: HYVÄ PAHA 
JALOSTUS (Vastapaino). Poliit-
tiset eläimet luo kokonaiskuvan 
eläinoikeuksien tarpeesta nyky-
yhteiskunnassamme. Hyvä paha 
jalostus kirja kertoo monipuoli-
sesti kasvin- ja eläinjalostuksesta 
ja sen merkityksestä ruuantuo-
tannolle. Onko eettinen ruoka 
mahdollista?

14:30-14:52 ELLI VALTONEN: TAIN-
NUTUSKEHTO (Kosmos). Tainnu-
tuskehto kuvaa viiltävän tarkalla 
mutta herkällä otteella ihmisiä ja 
sitä, miten he kohtelevat toisiaan 
ja muita eläimiä.

klo 15.00
15:00-15:30 HENRIIKKA TAVI: REMU 

(Teos), HANNA STORM: SILITTÄI-
SINKÖ HÄNTÄ VÄHÄN (Aviador) 
JA SILJA KEJONEN: ÄITI JA SYLI-
KOIRA (Gummerus). Henriikka Ta-
vin runokirja on kirjoitettu osittain 
”koirien kielellä”. Hanna Stormin 
runot haastavat romanttista ku-
vastoa ja kertovat perheestä, jossa 
yksi jäsen on koira, mutta kukaan 
ei ole kenenkään lapsi. Silja Kejo-
sen Äiti ja sylikoira sanoittaa sitä 
hetkeä, kun tyttären jälkeen syliin 
hyppää villakoira. Haastattelijana 
Susinukke Kosola.

15:30-15:52 RISTO ISOMÄKI: MAAIL-
MANPARANTAJAN MUISTELMAT 
(Into). Risto Isomäki vie lukijan 
aitiopaikalle seuraamaan kan-
salaisyhteiskunnan kultakautta. 
Haastattelijana Riina Tanskanen.

Risto Isomäki

klo 16.00
16:00-16:45 Lainaa kirjallisuuden 

tekijä! DESS TERENTJEVA, SAMI 
HILVO, TIINA RAEVAARA, JUHA 
KAUPPINEN, LAURA JÄNISNIEMI, 
PEKKA TUOMISTO, PETER SAND-
STRÖM, JOHANNA HOLMSTRÖM. 
Järj. Sanasto. Kirjallisuuden te-
kijänoikeusjärjestö Sanasto tuo 
messuille elävän kirjaston, josta 
messukävijä voi lainata kirjalli-
suuden tekijän 5 minuutin jut-
tutuokiota varten. Lainattavissa 
kirjailijoita ja kääntäjiä eri kielillä. 
Mukana tueksi keskustelukortte-
ja. Paikalle voi tulla myös omien 
kysymysten kanssa.

16:45-17:00 JOUNI TOSSAVAINEN: 
NÄKÖALA HAMINAVUORELLE 
(Aviador). Jouni Tossavaisen 
neljästoista runokokoelma. Va-
lokuvan ja runon yhteisteoksissa 
runoilija vaeltaa kotikaupunkin-
sa Kuopion järvimaisemassa, 
lapsuutensa Tervon metsissä, 
Euroopassa ja Venäjällä.
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AGRICOLA
10:05-10:30 VUODEN KRISTILLINEN 

KIRJA -FINALISTIT. Vuoden kris-
tillinen kirja -kilpailun kuuden 
finalistin julkistus. Esittelijänä 
esiraadin puheenjohtaja Terhi 
Rajala. Päätoimittaja emerita 
Reetta Meriläinen valitsee fina-
listeista voittajan Helsingin kirja-
messuilla.

10:30-10:52 PETRI TAMMINEN: UR-
HEILIJAELÄMÄKERTA (Otava). Ra-
kastettu kirjailija katsoo lyhyissä 
teksteissään elämää urheilun 
läpi. kl

Petri Tamminen

klo 11.00
11:00-11:22 ANNA-LEENA HÄRKÖ-

NEN: HUOMENNA HÄN EI TULE 
(Otava). Dialogien luomisen mes-
tarin uusimmassa romaanissa 
kuusikymppinen Elsa löytää 
itsestään ihastuneen teinitytön 
tavattuaan seksityöntekijän.

11:30-11:52 TIINA NOPOLA: RISTO 
RÄPPÄÄJÄ JA VIILEÄ VENLA (Tam-
mi). Mari Rantasilan ohjaama Ris-
to Räppääjä ja viileä Venla (2012) 
on yksi suosituimmista Risto Räp-
pääjä -elokuvista. Elokuvan tari-
na ilmestyy kirjana, joka perustuu 
Sinikka ja Tiina Nopolan alkupe-
räiseen elokuvakäsikirjoitukseen.

klo 12.00
12:00-12:22 PASI KLEMETTINEN: 

KARHU - POHJOISTEN KANSO-
JEN MYYTTEJÄ (SKS Kirjat). Pe-
rinteentutkija Pasi Klemettinen 
on tutkinut myyttistä metsän 
kuningasta, suomalaisen kor-
pikansan peijaisia ja pohjoisen 
muinaisuskon karhukultin lisäk-
si mm. Pohjois-Amerikan alkupe-
räiskansojen perinteitä. 

12:30-13:00 JUHA KAUPPINEN: 
KORVAAMATTOMAT - KERTO-

MUKSIA MAAILMAN AVAINLAJEIS-
TA (Siltala), KERTTU KOTAKORPI: 
MINUN LUONTONI (Bazar) JA MA-
RIA OHISALO.  Järj. Greenpeace 
Norden. Keskustelua luonnosta, 
sen puolustamisesta ja ekokriisin 
sanoittamisesta. Moderoijana 
Juuso Janhunen.

Juha Kauppinen

klo 13.00
13:00-13:22 STELLA HARASEK: 

PIMEÄ AINE (Tammi). Vuositu-
hannen vaihteeseen sijoittuva 
Stella Harasekin esikoisromaani 
muistamisen ja unohtamisen 
vaikeudesta, analogisen ajan mu-
siikista ja valokuvauksesta sekä 
taideopiskelijan ja hänen opet-
tajansa suhteesta, joka pakottaa 
molemmat kohtaamaan juuri ne 
asiat, joita he olisivat mieluiten 
ajattelematta. 

Stella Harasek

13:30-13:52 ELINA HIRVONEN: RAK-
KAUKSIEN LOKIKIRJA (WSOY). 
Romaanitrilogian ensimmäisessä 
osassa rakkauteen liittyvistä kes-
kusteluista muodostuu yhteinen 
meri. 

klo 14.00
14:00-14:22 KJELL WESTÖ: SKYM-

NING 41 (Förlaget). Kaksikieli-
nen ohjelma, jossa mestarillisen 
kertojan tuore romaani sijoittuu 
välirauhan aikaiseen Helsinkiin. 
Suomeksi Molly&Henry -teoksen 

julkaisee Otava, ja sen on kään-
tänyt Laura Beck. Haastattelijana 
Juha Roiha. Hör Kjell Westö tala 
om hans nya roman Skymning 
41. Juha Roiha intervjuar.

Kjell Westö

14:30-15:05 Onko taiteella itseis-
arvo? Paneeli pakahtumisesta. 
MARI LEPPÄNEN, MAARET KAL-
LIO, PEKKA HAAVISTO, ANNIKA 
SAARIKKO ja ROSA MERILÄINEN. 
Onko taiteella itseisarvo? Jos on, 
niin mitä se tarkoittaa ja miltä se 
tuntuu? Tuntuuko se rakkaudel-
ta, pakahtumiselta, ilolta? Rosa 
Meriläisen vetämässä paneelis-
sa piispa Mari Leppänen, presi-
denttiehdokas Pekka Haavisto ja 
kirjailija, psykoterapeutti Maaret 
Kallio ja kansanedustaja Annika 
Saarikko. 

klo 15.00
15:10-15:30 OTE TEOKSESTA MAT-

TEUS-PASSIO. Aurinkobaletti. 
Urmas Poolametsin, Ismo Laak-
son ja Kauko Röyhkän tulkinta 
Matteus-passiosta tuo Aurinko-
baletin syksyn ensi-iltateoksessa 
klassisen tarinan ja sävellyksen 
nykyaikaan.

15:30-15:52 KATJA KETTU: ERÄÄN 
KISSAN TUTKIMUKSIA (Otava). 
Katja Ketun romaanissa yhdis-
tyvät autofiktio ja maaginen 
realismi.

Katja Kettu

FIORE
10:10-10:30 JAKE NYMAN: MONEN 

VUODEN JÄLKEEN. RADIOMIE-
HEN MUISTELMAT (Gummerus). 
Yleisradion musiikkitoimittaja Ja-
ke Nyman johdattaa Ylen kulissi-
en taakse. Millainen mies löytyy 
radioäänen takaa? Haastattelija-
na Pauliina Pietilä.

Jake Nyman

10:35-11:00 MILLAINEN ON HYVÄ 
LASTENKIRJA? Järj. Suomen 
lasten- ja nuortenkirjailijat ry. 
Kirjailijat Elisabet Aho, Marita 
Hauhia, Ansu Kivekäs ja Katarii-
na Romppainen keskustelevat 
elämäntavasta, jota uhkaa todel-
linen vaara. Lukemisen loppu on 
ymmärtämisen, sanojen loppu.

klo 11.00
11:00-11:30 Vähemmistöt suo-

malaisissa sarjakuvissa. ANNA 
VUORINNE, RALF KAURANEN. 
Järj. Turun yliopisto. Miten 
suomalaisissa sarjakuvissa on 
käsitelty vähemmistöjä? Millai-
nen rooli vähemmistöön kuu-
luvilla sarjakuvantekijöillä on 
ollut suomalaisen sarjakuvan 
historiassa? Haastateltavina 
Turun yliopiston kirjallisuustie-
teiden tutkijat Ralf Kauranen ja 
Anna Vuorinne. Haastattelijana 
Turun yliopiston humanistisen 
tiedekunnan työelämäprofes-
sori Riitta Monto. 

11:30-12:00 Kielten oppimista tans-
sin keinoin. KAISA KORPINEN, 
MAIJA S. PELTOLA. Järj. Turun 
yliopisto. Miten tanssi voi auttaa 
uuden kielen oppimisessa? Kuin-
ka tanssi voi auttaa uhanalaisen 
kielen elvyttämisessä? Haasta-
teltavina Turun yliopiston opet-
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tajankoulutuslaitoksen väitöskir-
jatutkija Kaisa Korpinen ja fone-
tiikan professori Maija S. Peltola. 
Haastattelijana Turun yliopiston 
humanistisen tiedekunnan työ-
elämäprofessori Riitta Monto.

klo 12.00
12:00-12:22 SIMON VENTUS: DEN 

SOM OFFRAR SIG (Förlaget). Re-
ligion och Österbotten är inte en 
otippad kombo. Simon Ventus 
intervjuas av Dan Lolax om nya 
österbottniska deckaren Den 
som offrar sig.

12:30-12:52 PIA INGSTRÖM: MIN 
FARMORS NERVER (S&S). Pia 
Ingströms essäer har fått beröm 
för tyngd och lätthet, humor och 
ett inkännande grepp.

klo 13.00
13:00-13:22 NICLAS ERLIN: HAVE-

RERAD. Torpedbåten S2:s sista 
färd. (Västnylandska kultur-
samfundet.) Boken handlar om 
finska marinens torpedbåt S2:s 
förlisning utanför Björneborg i 
en höststorm 1925. Alla ombord-
varande 53 personer omkom. Be-
sättningen, av vilka största delen 
var beväringar, representerade 
hela landet.

13:30-13:52 STURE LINDHOLM: 
EKENÄS UNIVERSITET - DÄR IN-
BÖRDESKRIGET INTE SLUTADE 
1918. (Proclio.) En tid på 1920-ta-
let var Ekenäs Finlands största 
fängelse.

klo 14.00
14:00-14:22 PATRIK BERGHÄLL: 

SLAGET OM BENGTSKÄR (Förla-
get). Tidigt på morgonen den 26 
juli 1941 landstiger ett hundratal 
ryska soldater på fyrön Bengtskär 
utanför Hango. Boken är Åboför-
fattaren Patrik Berghälls fjärde 
bok med militärhistoriskt tema. 
Patrik Berghäll intervjuas av Fred-
rik Rahka om nya boken Slaget 
om Bengtskär.

14:30-14:52 HANNELE MIKAELA 
TAIVASSALO: DET FÖRFLUTNA 
ÅTERVÄNDER (Förlaget), SOFIA 
TORVALDS: KAFÉET (Förlaget).
Hannele Mikaela Taivassalo och 
Sofia Torvalds i samtal om sina 
nya kärleksromaner. Fredrik Rah-
ka intervjuar.

Hannele Mikaela Taivassalo

klo 15.00
15:00-15:22 Kvinnorollens snävhet, 

en Gud man inte får krama, barn-
domens minnen i vuxenskapets 
händer. JENNIFER GRANQVIST, 
ROSANNA FELLMAN. Jennifer 
Granqvist debuterar med ett 
prosalyriskt verk. Moderator äs 
Förlagets Kitas svenskspråkiga 
redaktör Rosanna Fellman. Gran-
qvists verk är Förlaget Kitas första 
svenskspråkiga utgivning.

15:30-15:52 MERETE MAZZARELLA: 
NÅNTING PÅ ANDRA SIDAN (S&S). 
Merete Mazzarella tar sig an den 
största frågan av alla: vad är me-
ningen med döden?

Merete Mazzarella

KUISTI
10:05-10:35 Dekkareita Turuust ja 

liepeiltä. JARI VEIJALAINEN: AI-
RISTON MURHA (Tammi), PETJA 
LÄHDE: YKSI NELJÄSTÄ (Gumme-
rus), MAX MANNER: HERMOPELI 
(Bazar), PETRI KANGAS: (Otava). 
Jari Veijalainen kirjoittaa run-

saasti mediahuomiota saaneesta 
rikostutkinnasta. Petri Kangas on 
työskennellyt niin rikostieduste-
lun kuin tullin operaatioissa. Max 
Mannerin kuudennessa Hirvikal-
lio-dekkarissa pahuus kantaa 
kaunaa. Turkulaisteatterissa näy-
tellyt ja ohjannut Petja Lähde on 
tämän dekkaristijoukon helsin-
kiläinen Turussa. Haastattelijana 
Juha Roiha. 

10:40-11:00 PIRJO-LIISA NIINIMÄ-
KI, JERKER ÖRJANS: HE TEKIVÄT 
LAULUN - OOLANNIN SODAN 
SOIVA TARINA (Vastapaino). Kirja 
selvittää laulun taustat, selvittää 
suosion syyt ja paljastaa, mitä 
"Oolannin fästingissä" Ahvenan-
maalla todella tapahtui kesällä 
1854 Krimin sodan melskeissä. 
Turkulaisia sotilaita oli mukana 
runsaasti.

klo 11.00
11:00-11:22 JYRKI SIUKONEN: 

ENSIMMÄINEN - CARL ENEAS 
STJÖSTRANDIN ISTUVA PORT-
HAN (Suomalaisen Kirjallisuu-
den Seura). Uusia tapoja katsoa 
Porthanin puistossa sijaitsevaa 
muistomerkkiä, joka on Suomen 
ensimmäinen veistos! Kuvataitei-
lija Jan-Erik Andersson haastatte-
lee Jyrki Siukosta.

11:30-11:52 JUSSI HELMINEN: TE-
ATTERINJOHTAJA (Warelia). Tur-
kulaisen teatterijohtajan muistel-
mat. Jussi Helminen oli urallaan 
mm. Oulun kaupunginteatterin, 
Tampereen Työväen Teatterin ja 
Espoon kaupunginteatterin joh-
taja ja myös perustamassa AHAA 
Teatteria. Haastattelijana Marko 
Vesterbacka. 

klo 12.00
12:00-12:22 TOMMI MELENDER: AU-

RUM (WSOY). Romaani kiidättää 
läpi suomalaisen 1900-luvun, 
halki kansallisten voittojen ja 
henkilökohtaisten tappioiden.

12:30-12:52 MARIA PEURA: ESIKOI-
NEN (Otava). Järisyttävän oma-
elämäkerrallinen romaani siitä, 
kun oma lapsi sijoitetaan pois 
kotoa ja siitä, kun on ollut itse 
lapsena sijoiltaan.

klo 13.00
13:00-13:22  RIINA KATAJAVUO-

RI: VASEMMAN KÄDEN RUNOT 

(Tammi) JA TERO LIUKKONEN: 
PUOLITOISTA CELSIUSTA (Scri-
be). Riina Katajavuoren runote-
oksessa kyseenalaistetaan totu-
tut liikeradat ja tehokkuus. Tero 
Liukkosen itämaisvaikutteisissa 
runoissa yhdistyvät välittömyys 
ja vivahteikkuus.

13:30-13:52 INKA NOUSIAINEN: HÄ-
PEÄKIRJA (Gummerus). Kauno-
kirjailija ja laulujen sanoittaja In-
ka Nousiaisen humoristinen kirja 
häpeän käsittelyyn. Itselle tai lah-
jaksi! Lavalla aiheen parissa Inka 
Nousiaisen kanssa askaroi Eppu 
Nuotio. Häpeämättömiä häpeä-
lappusiakin saatellaan kirjoitella.

klo 14.00
14:00-14:22 AINO FRILANDER: LOS 

ANGELES -ESSEET (Kosmos) JA 
AINO VÄHÄPESOLA: SUUREN-
MOINEN EPÄVIRE (Kosmos). Aino 
Frilanderin esseitä kulttuurista 
ja taiteesta ikonisen kaupungin 
kaduilla. Aino Vähäpesolan teos 
kuvaa pyhiä pieniä hetkiä, jotka 
tekevät tavallisesta arjesta loiste-
liaan kaunista.

14:30-14:52 ANTTI NYLÉN: ESSEET 
(Bokeh). Antti Nylénin esseet 
määrittelivät lajia uudelleen vii-
me ja toissa vuosikymmenellä. 
Nyt tekstit julkaistaan uudelleen 
yhdessä ja samassa niteessä, 
pienin poistoin ja kohtalaisin li-
säyksin. Johdantoessee kirjassa 
toimittaja Anu Silfverbergin, joka 
toimii Nýlenin haastattelijana.

Antti Nylén

klo 15.00
15:00-15:22 Kirjallisuuskaupunki 

Tartto! PAAVO MATSIN, MART 
KIVASTIK. Järj. Viro, Enostone ja 
Atrain&Nord. UNESCOn kirjalli-
suuskaupunki Tartosta keskus-
televat viime ja tämän vuoden 
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Tarton kaupunginkirjailijat Paavo 
Matsin (Leninin valssi, Enostone, 
suom. Heidi Iivari) ja Mart Kivastik 
(Barbarus, Atrain&Nord, suom. 
Anna Kyrö). Kirjailijoita haastatte-
lee tartonsuomalainen runoilija 
ja kääntäjä Heidi Iivari. 

15:30-16:00 FINLANDIA-PALKINTO: 
40. KERTA! JUULI NIEMI, KJELL 
WESTÖ, VILLE-JUHANI SUTINEN.
Finlandia-palkinnon saajat vuo-
sien varrelta puhuvat palkinnon 
merkityksestä. Haastattelijana 
Seppo Puttonen.

PUISTO
10:10-10:30 ALEXANDER STUBBIN 

ELÄMÄN KIRJAT. Presidenttieh-
dokas Alexander Stubb kertoo 
lukemisen merkityksellisyydes-
tä ja elämäänsä vaikuttaneista 
teoksista. Haastattelijana Janina 
Haapaniemi.

Alexander Stubb

10:30-10:52 KAI AARELEID: TYYNI 
VALTAMERI (S&S). Järj. VIRO. Koh-
tauksia vanhempien avioliitosta, 
jonka sileä lasipinta heijastaa 
kaikki kysymykset takaisin. Kai 
Aareleid on palkittu virolainen 
kirjailija, kääntäjä ja toimittaja, 
jolla on läheinen suhde myös 
Suomeen. Haastattelijana Sirpa 
Kähkönen. 

klo 11.00
11:00-11:22 SAKU-PEKKA SUNDE-

LIN: SUOMIFUTIS (Tammi) JA 
HEIKKI KULTA: F1-LEGENDAT JA 
URHEILUN USKOMATON MAAIL-
MA (Readme.Fi). Suomessa on 
omintakeinen jalkapallokulttuu-
ri: ratkaisupelit mitellään mar-
raskuisessa sateessa, otteluka-

lenteria suunnitellessa otetaan 
kesämökkiläiset huomioon. En-
tä millainen safari on vauhdikas 
varikkoviidakko? Heikki Kulta on 
tavannut henkilökohtaisesti mo-
net legendaariset kuskit. 

11:30-11:52 KATA KÄRKKÄISESTÄ 
KATARIINA SOURIKSI.  Eveliina 
Talvitien kirjoittama Kata (Like) 
on syväsukellus valovoimaisen 
kuvataiteilijan, kirjailijan ja kä-
sikirjoittajan Katariina Sourin 
mielenmaisemaan ja median 
luomaan naiskuvaan kolmen-
kymmenen vuoden aikana. 

Katariina Souri

klo 12.00
12:00-12:30 KIRJAGRAM! Kirja-

some klassikoiden vauhdissa. 
SAARA TURUNEN, LAURA FRI-
MAN. Järj. Kirjagramin mes-
sutyöryhmä. Toimittaja Laura 
Friman on lukenut Kaisa Ran-
nan kääntämän uuden suo-
mennoksen L.M.Montgomeryn 
Runotytöstä (Art House). Saara 
Turunen on koonnut Suurteok-
sia II:een yhteen tekstejä kirjai-
lijoilta, joiden elämän yksi teos 
on mullistanut. Haastattelija 
Mari Leminen.

Laura Friman

12:30-12:52 SHEN YANG: ENEMMÄN 
KUIN YKSI LAPSI (Into). 1980-lu-
vulla syntynyt Shen Yang kertoo 
muistelmateoksessa kokemuk-
sistaan ylimääräisenä – ja siten 
perheelleen vaarallisena – lap-
sena. Teos antaa äänen Kiinan 
miljoonille laittomille lapsille ja 
paljastaa yhden lapsen politii-
kan yhteiskuntaan jättämät sy-
vät arvet. Haastattelijana Rauno 
Sainio.

Shen Yang

klo 13.00
13:00-13:22 VIRPI MÄKINEN & ELINA 

VUOLA (toim.): NAISET PYHYY-
DEN TULKKEINA (Gaudeamus). 
Suomennetut kirjoitukset tarjo-
avat ainutlaatuista tietoa naisten 
elämästä, rooleista, uskonnosta 
ja asemasta. Haastattelija Päivi 
Kuntze.

13:30-13:52 RUNOUSPALKINTO 
TANSSIVAN KARHUN JA KÄÄN-
TÄJÄKARHUN EHDOKKAAT. 
Tanssiva Karhu -runopalkinto ja 
Kääntäjäkarhu siirtyivät YLE:ltä 
Runousyhdistys Karhun jaetta-
vaksi. Ketkä ehdokkaat kilpaile-
vat tänä vuonna palkinnoista?

klo 14.00
14:00-14:22 ANNE LEINONEN & 

MERVI HEIKKILÄ: LENTÄVÄ LEI-
VÄNPAAHDIN - SCIFIKIRJOITUS-
OPAS (Haamu), EMMA PUIKKO-
NEN JA SELJA AHAVA: RAKEN-
NENAUTINTOJA (Kosmos). Scifin 
kirjoittaminen ei ole vaikeaa ja 
monimutkaista, vaan hauskaa 
ja innostavaa. Selja Ahavan ja 
Emma Puikkosen teos pureutuu 
romaanin rakenteisiin ja mah-
dollisuuksiin tarkkanäköisesti ja 
täsmällisesti, mutta ilolla.

14:30-15:00 TOTTA JA TARINAA– 
TIETOKIRJAILIJA LUOVAN TYÖN 
TEKIJÄNÄ. LAURA MERTIMO, 

OLLI LÖYTTY, TOMMI P. LANKILA. 
Järj. Suomen tietokirjailijat. Yhä 
useampi tietokirja lähenee tyy-
liltään kaunokirjallisuutta. Miten 
kirjoitetaan lajien välissä olevaa 
kirjallisuutta? Millaisia tarinoita 
kertovat esimerkiksi lastentieto-
kirjailija, historioitsija tai esseis-
ti? Aiheesta keskustelevat Laura 
Ertimo, Tommi P. Lankila ja Olli 
Löytty. Keskustelua luotsaa Maria 
Lassila-Merisalo.

klo 15.00
15:00-15:22 KESKUSTELU ANNIE 

ERNAUX’N TEOKSISTA. Järj. 
SKTL. Ranskan merkittävimpiin 
nykykirjailijoihin kuuluvaa Annie 
Ernaux’ta kääntänyt Lotta Toiva-
nen kertoo mm. uusista kään-
nöksistä Tapaus ja Nuori mies.  
Haastattelijana Pauliina Pietilä.

15:30-15:52 SUSANNA VÄLIMÄKI JA 
NUPPU KOIVISTO-KAASIK: SÄVEL-
TEN TYTTÄRET (Suomalaisen Kir-
jallisuuden seura). Suomalaisten 
säveltäjänaisten perintö. Susan-
na Välimäki ja Nuppu Koivisto-
Kaasik ovat laatineet elämäkerrat 
yli 120 säveltäjänaisesta 1800- ja 
1900-lukujen Suomessa. Monet 
heistä kuuluivat tunnettuihin su-
kuihin Edelfeltistä Nervanderiin, 
mutta ovat tulleet sukupuolensa 
vuoksi marginalisoiduiksi. Mi-
tä on jäänyt unohduksiin, mitä 
uutta on löytynyt? Haastattelija 
Maarit Leskelä-Kärki. 

SEITA
10:10-10:25 SHERWOODIN MET-

SÄSSÄ. Maistiaisia Robin Hood 
-näytelmästä (Turun Nuori Teat-
teri). Syksyn suurproduktio Robin 
Hood! Hiivi joukkoon.

10:30-10:52 PETE LEPPÄNEN: ROK-
KI-PUPU & ROLLI-PÖLLÖ -KIRJAT. 
(Lasten Keskus). Täysiverinen 
rokkisatukirja ja musiikkia!

klo 11.00
11:00-11:22 ANNA KURKIJÄRVI-WIL-

LANS: CHARLOTTA JA UNELMA-
NALLEN SALAISUUS (Myllylahti).
Lastenromaanissa unilelut saa-
vat taikaviitat. Nyt lapset pääse-
vät ompelemaan unileluilleen 
viitan aikuisen pienellä avustuk-
sella. 
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Maaret Kallio

11:30-11:52 MAARET KALLIO: 
SAATAN SINUT UNILLE (WSOY). 
Rakastetun psykoterapeutin ja 
kirjailijan rauhoittava runokirja 
lapsen ja vanhemman yhteisiin 
lepohetkiin ja unta odottaessa.

klo 12.00
12:00-12:22 NAPPE NAAKKA, RAI-

RAI RIIKINKUKKO JA POUTA PU-
LU (Turkuseura). Turku-aiheinen 
tehtävä- ja värityskirja. Musiikkia 
ja leikkiä!

12:30-12:52 JENNI TURUNLAHTI JA 
PINJA LEPPÄNEN: SIIVET ITÄME-
REN YLLÄ (Kaarna / Osuuskunta 
Kirjasin). Runollinen lintukirja 
nostaa keskiöön uhanalaiset 
lintulajit ja lintukadon. Lintujen 
tarkkanäköisen katseen kautta 
päästään myös ihmisyyden pe-
ruskysymysten äärelle. Haastat-
telun jälkeen Osuuskunta Kirjasi-
men osastolla yleisöä osallistava 
sanataidehetki: omien lintuai-
heisten runojen kirjoittaminen.

klo 13.00
13:00-13:22 ANNIKA SANDELIN: YO-

KOS NATTBOK (Förlaget). Kak-
sikielinen ohjelma. Annika San-
delin samtalar och läser högt ur 
sin populära barnboksserie om 
lågstadieflickan Yoko som skriver 
nattbok i stället för dagbok. 

13:30-13:52 NORA LEHTINEN: 
HILMA-TÄTI JA VANHAN KARTAN 
ARVOITUS (Avain). Lastendekka-
risarjan kolmas osa alakouluikäi-
sille.

klo 14.00
14:00-14:22 VEERA VÄHÄMAA JA 

KEANNE VAN DE KREEKE: NU-
MEROVORON JÄLJILLÄ (ETSIVÄ-
TOIMISTO MURO 3). (Myllylahti.) 
Kuvaa ja sanaa yhdistävä työpaja 
lapsille: suunnitellaan oma mys-
teeri merkittävän rakennuksen 
ympärille.

14:30-14:52 RIINA KATAJAVUORI JA 
JANI IKONEN: EINARIN ELOKUU 
(Enostone). Järj. Suomen lasten- 
ja nuortenkirjailijat. Riina Kata-
javuoren ensimmäinen lasten-
romaani kertoo toiselle luokalle 
menevästä Einarista ja elokuun 
päivistä, joista jokainen sisältää 
Einarin kannalta merkittävän ha-
vainnon.

klo 15.00
15:00-15:22 ANNIINA MIKAMA: TU-

LEN JA TUHKAN TYTTÄRET (WS-
OY) JA HEIDI TORN JA KALERVO 
SAMMALVERHRÄ: SANKAREITA 
JA SHAKKINAPPULOITA (Enosto-
ne). Mitä jos Zeus istuisi viereesi 
hissan tunnilla ja Eros vikittelisi 
sinua allasbileissä? Antiikin Krei-
kan jumalat ovat palanneet Hei-
di Tornin esikoiskirjassa! Anniina 
Mikaman teos sijoittuu 1500-lu-
vun Irlantiin ja kertoo tyttöjen vä-
lisestä ystävyydestä ja taistelusta 
lohikäärmettä vastaan. 

15:30-15:52 KAISA HAPPONEN JA 
SATU KETTUNEN: YHTENÄ YÖNÄ 
(Tammi). Kuka malttaisi nukkua, 
kun ulkona valvoo sateenkaari-
taivas? Yhtenä yönä on runon 
mittainen tarina unettomasta ke-
säyöstä, lapsen vimmasta nähdä 
ja kokea koko maailma. Lumoava 
kuvakirja levittyy värikylläisenä 
haitarina vauvan ympärille leik-
kimatolle, ja sitä voi myöhem-
min lukea kirjan tapaan sylikkäin 
lapsen kasvaessa. Tapaa kirjailija 
Kaisa Happonen ja kuvittaja Satu 
Kettunen.

AUDITORIO
10:10-10:52 Suomeksi Ruotsis-

sa! TIINA LAITILA KÄLVEMARK, 
PIRJO MARJUT VEGA-BRANDT, 
LEENAMAIJA FORSBERG-JOHAN-
NESSON. Uusia teoksia Ruot-
sissa asuvilta suomenkielisiltä 
kirjailijoilta. Tiina Laitila Kälve-
markia teoksesta Valon ja pime-
än sonaatit (WSOY) haastattelee 
Leena Häyrynen. Pirjo Marjut 
Vega-Brandtin teoksissa Latina-
laisella Amerikalla on tärkeä osa. 
Leenamaija Forsberg-Johannes-
son voitti esikoisellaan vuoden 
2023 ruotsinsuomalaisen Kaisa 
Vilhunen -kirjallisuuspalkinnon. 
Häntä ja Vega-Brandtia haastat-
telee Maarit Turtiainen.

klo 11.00

Esko Valtaoja

11:00-11:22 Avaruustähtitieteen 
tutkimuksesta maailman asioi-
hin – turkulaisia unohtamatta. 
Järj. Ursa ry. Hersyvä keskustelu 
aikamme ajattelijan seurassa. ES-
KO VALTAOJA: Kuukävely ja kuusi 
voileipää. Haastattelijana Tuukka 
Perhoniemi.

Mika Aaltola

11:30-11:52 MIKA AALTOLAN ELÄ-
MÄN KIRJAT. Presidenttiehdokas 
ja tietokirjailija Mika Aaltola ker-
too elämäänsä vaikuttaneista 
lukukokemuksista.

klo 12.00

Elina Hirvonen ja Katri Helena

12:00-12:22 ELINA HIRVONEN: KAT-
RI HELENA (Johnny Kniga). Katri 
Helena kertoo tarinansa omasta 
näkökulmastaan, omalla äänel-
lään, kuvia kumartamatta, vaiet-
tuja asioita kaihtamatta. Lavalla 
Elina Hirvonen ja Katri Helena.

12:30-13:00 Kauneus, pyhyys, 
elämä. PIISPA MARI LEPPÄNEN 
JA HANNU-PEKKA BJÖRKMAN. 
Järj. Turun arkkihiippakunnan 
kirjamessutyöryhmä.  Näyttelijä, 
kirjailija Hannu-Pekka Björkman 
ja piispa Mari Leppänen puhuvat 
kauneuden ja pyhyyden etsimi-
sestä ja löytämisestä elämäs-
sään. Haastattelija Kaisa Kari-
ranta. Teokset: Mari Leppänen: 
Kuulun tähän maisemaan ja 
Hannu-Pekka Björkman: Metsä 
ei kuule neuvojani.

Mari Leppänen

Hannu-Pekka Björkman

klo 13.00
13:10-13:25 Tanssiesitys ELEMEN-

TIT. (Tanssiteatteri Eri.) Tanssite-
atteri Erin julkaisussa Luonnotar 
koreografinen liikesommittelu 
yhdistyy valokuvissa luonto-
kohteisiin. Valokuvat on ottanut 
luontokuvaaja Pirjo Lindfors. 
Kirjassa on myös runoja, jotka 
on kirjoittanut tanssitaiteilija 
Tiina Lindfors. Elementit, soolo: 
Nea Vuorinen. Koreografi: Tiina 
Lindfors. 

13:30-13:52  MARI KOPPINEN: 
MEIJU – EN TYYDY VÄHEMPÄÄN 
(Tammi). Lämmin, rempseä ja 
kipeäkin tositarina kertoo siitä, 
kuinka Meijusta tuli koko kansan 
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rakastama iskelmätähti. Lavalla 
Meiju Suvas ja Mari Koppinen.

Meiju Suvas

klo 14.00
14:00-14:22 ANTTI JÄRVI: MINNE 

KATOSI ANTTI JÄRVI (Gumme-
rus). Toimittaja-tietokirjailija Antti 
Järvi kertoo kirjastaan, jossa hän 
selvittää kadonneen isoisoisäkai-
mansa kohtaloa. Teos kertoo sa-
malla kaikista heistä, jotka Suo-
men rajan siirtyessä loikkasivat 
jäämällä Neuvosto-Karjalaan. 
Haastattelijana Pauliina Pietilä.

14:30-14:52 TIIT ALEKSEJEV: PUU-
TARHA VAILLA MUUREJA (Enos-
tone). Järj. VIRO ja Enostone. Vi-
ron kirjailijaliiton puheenjohtajan 
Tiit Aleksejevin kanssa tämän 
Puutarha vailla muureja -kirjasta 
(suom. Hannu Oittinen) keskus-
telee Suomen kirjailijaliiton pu-
heenjohtaja Ville Hytönen. 

klo 15.00
15:00-15:25 PEKKA HAAVISTON 

ELÄMÄN KIRJAT. PEKKA HAAVIS-
TO JA PAULI AALTO-SETÄLÄ. Pre-
sidenttiehdokas Pekka Haavisto 
kertoo elämänsä kirjoista. Pauli 
Aalto-Setälä haastattelee.

Pekka Haavisto

Tuomas Kyrö

15:30-15:52 TUOMAS KYRÖ: ALEKSI 
SUOMESTA (WSOY). Tuomas Ky-
rö matkusti Kiovaan haastattele-
maan suomalaista soturia, jonka 
elämäntarina on hämmästyttävä, 
hengästyttävä ja koskettava.

JUKOLA
10:10-10:55 Elämäkertoja ja ru-

nouslehti Janon viimeinen leh-
ti. GUNNAR BJÖRLING, MIRKKA 
REKOLA, MAILA PYLKKÄNEN.
Esittelyssä Mirkka Rekolan (Jo-
nimatti Joutsijärvi) ja Gunnar 
Björlingin (Fredrik Herzberg, 
kääntäneet Hannimari Heino ja 
Juhani Ihanus) elämäkerrat. Pirk-
ko Soininen on kirjoittanut Maila 
Pylkkösen elämästä. Julkistetaan 
runouslehti Janon viimeinen nu-
mero: www.janolehti.fi. Runoilija 
Markku Kaskela juontaa.

klo 11.00
11:00-11:22 MARKUS HOTAKAINEN, 

PEKKA SÄRKIÖ: KUN AURINKO 
SEISAHTUI - RAAMATUN ILMIÖITÄ 
TIETEEN VALOSSA (Vastapaino). 
Raamatussa on kuvattu erilaisia 
tapahtumia, joille on joissakin ta-
pauksissa löydettävissä – tietyin 
oletuksin – tieteellinen selitys. 
Kirjassa käydään läpi valikoituja 
ilmiöitä ja pohditaan niiden syn-
tyä luonnontieteen käsitysten 
pohjalta.

11:30-12:22 Rauhan ja toivon seu-
rat. SATU SAARINEN, IIDA RAUMA, 
JAAKKO LÖYTTY, KAIJA PISPA. 
Järj. Turun arkkihiippakunnan 
kirjamessutyöryhmä. Puhujina 
tuomiorovasti Satu Saarinen, 
kirjailija Iida Rauma, muusikko 
Jaakko Löytty ja kirjailija, sa-

noittaja Kaija Pispa. Juontajat: 
toimitusjohtaja Jukka Hautala ja 
emeritus ohjelmapäällikkö Kari J. 
Kettula. Musiikki Jaakko Löytty. 
Yhteistä Siionin virsien veisuuta.

Iida Rauma

klo 12.00
12:30-12:52 JENNA VIRO: TUHKI-

MOLEIKKAUS (Kosmos) JA ANU 
KAAJA: RUSETTI (S&S). Tyyli-ilot-
televia romaaneja kauneudesta, 
rakkauden kaipuusta, ihmisten 
esineellistämisestä ja esineiden 
inhimillistämisestä. 

klo 13.00
13:00-13:30 SARA MELLERI, IN-

KA VALIMA & TAIKA MANNILA: 
BIMBOFIKAATIO (Into), HENNA 
KARPPINEN-KUMMUNMÄKI: MI-
NÄ JA MARILYN (Avain). Mihin 
perustuu hot girl -kokemuksen 
kaipuu? Miten naiset hyödyntä-
vät pin-up-kuvastoa tähti-imagon 
luomisessa? Pin-upin feminististä 
historiaa ja barbien kehopositii-
visuutta. Keskustelijoina palkittu 
näyttelijä Sara Melleri ja kirjaili-
jat Inka Valima, Taika Mannila ja 
Henna Karppinen-Kummunmäki.

Sara Melleri

13:30-14:00 MARIKA RIIKONEN: YK-
SIN, KIITOS (Hertta), MAIJA PUS-
KA: MUSTEKALA (Gummerus) JA 
TIINA SVENSK: DEITTAILIJAN KÄ-
SIKIRJA (Kosmos). Marika Riiko-
nen, Maija Puska ja Tiina Svensk 
keskustelevat parisuhteiden 
vallasta ja vallattomuuudesta ja 
ylistyksestä yksinololle. Haastat-
telijana Laura Friman.

klo 14.00
14:00-14:22 ILONA TUOMINEN: 

SEURUSTELUSALALIITTO (Bazar). 
Ilona Tuomisen lämminhenkinen 
ihmissuhderomaani kertoo puu-
talokorttelista Turussa.

14:30-14:52 Kaksin vai kolmisin? 
TITTAMARI MARTTINEN: AVOI-
MESTI SINUN (Avain) JA JENNY 
KANGASVUO: HIUKSET TAKUS-
SA (Teos). Tittamari Marttisen 
ensimmäisessä aikuisten ro-
maanissa teemoina ovat avoin 
suhde, avioero sekä parisuhteen 
monet muodot. Jenny Kangas-
vuon Hiukset takussa on Ouluun 
sijoittuva maanläheinen ja rehe-
vä romaani, joka näyttää moni-
suhteisuuden ilot ja karikot.

klo 15.00

Jyrki Kiiskinen

15:00-15:52 Kotimatkalle runouden 
maiseman kautta. VESA ETELÄ-
MÄKI: RAJA (Poesia), JYRKI KIIS-
KINEN: NENÄN EDESSÄ VUORI 
(Teos), VEERA SYLVIUS: ON TO-
DELLAKIN KULJETTAVA KUUSI-
KON LÄPI (Enostone) JA KAIJA 
RANTAKARI: KERTOSÄE (WSOY). 
Tuoreita runokirjoja, iätöntä nä-
kökulmaa. Runoilijat lukevat ot-
teita uusista teoksistaan.
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TULE MEILLE JUHLIMAAN!
www.vaaninkartano.fi  |  puh. 040 5275 626

JuhlataloVaanin Kartano Kirkonkyläntie 12 Vinkkilä, Vehmaa

Syntymäpäivät Häät 
Muistotilaisuudet Kokoukset 

Perhejuhlat Pikkujoulut

Tervetuloa
ISÄNPÄIVÄ-
LOUNAALLE 
12.11.2023

Kattaukset klo 12 ja 15.00

Hinta: 34 €
(lapset 6-12 v 18 €) 
Varaa pöytäsi: 

puh. 040 527 5626

SYKSY nro 4 • 2022 • 8,90 € • www.saaristouutiset.fi

TUHANSIEN 

TARINOIDEN

PERÄMERIVIRON 
SAARTEN 
SATAMIA

VENE VUOKRALLE

KROATIASSA

TOIMIJA KERTOO
MÖKIN 
LÄMMITYKSESSÄ

SÄÄSTÄ

JUHLAVUOSI    •    SA
A

R
ISTOUUTISET    •    SAARIS

TO
U

U
TI

SE
T    •

30VALOKUVAKILPAILUN TULOKSIA

Esittelyssä  
ALUTROLL 500
MEGASNAPPER

PAULI 
AALTO-SETÄLÄ

MERIPELASTAJANA 

VENEET JA MOOTTORIT 

 HUOLLETAAN SYKSYLLÄ

Veneilijän, mökkeilijän ja saaristomatkailijan lehti

Saari  to uuti set

LUONTOAIHEENA
SUOKUKKO

700518-2204  Pal.vko:  2022-47

Peitetelineet

UUTUUS

Captain’s Shop Lauttasaari, Veneentekijäntie 11

(09) 682 2512, lauttasaari@captainsshop.fi

Captain’s Shop Espoo, Suomenojan venesatama

Oy VESTEK Ab, Espoo, Martinkuja 4

(09) 887 0120, vene@vestek.fi (myös tukkumyynti)

Veneen pituus 4 - 5 m 5 - 6 m 6 - 7 m 7 - 8 m 8 - 9 m

Hinta 299 € 387 € 537 € 587 € 659 €

Verkkokauppa

www.captainsshop.fiVerkkokauppa

www.captainsshop.fi

Tuotteet heti  varastosta!!!

peitetelineet

U-teline alk. 1247 € (10m) D-teline alk. 632 € (7m) A-teline alk. 495 € (6m)

yhdellä jalkaparilla

(7m kuvassa)

Talvi tulee - oletko valmis?
Talvi tulee - oletko valmis?

- helppo ja nopea asentaa

- kevyt ja helppo säilyttää

- peite kuuluu toimitukseen
- helppo ja nopea asentaa

- kevyt ja helppo säilyttää

- peite kuuluu toimitukseen
- helppo ja nopea asentaa

- kevyt ja helppo säilyttää

- peite kuuluu toimitukseen
- helppo ja nopea asentaa

- kevyt ja helppo säilyttää

- peite kuuluu toimitukseen
- helppo ja nopea asentaa

- kevyt ja helppo säilyttää

- peite kuuluu toimitukseen
- helppo ja nopea asentaa

- kevyt ja helppo säilyttää

- peite kuuluu toimitukseen
- helppo ja nopea asentaa

- kevyt ja helppo säilyttää

- peite kuuluu toimitukseen
- helppo ja nopea asentaa

- kevyt ja helppo säilyttää

- peite kuuluu toimitukseen

Varastossa laaja valikoima venepukkeja!

Varastossa laaja valikoima venepukkeja!

Gill OS2 hengittävä ja
Gill OS2 hengittävä ja

tuulenpitävä veneilijän sadeasu
tuulenpitävä veneilijän sadeasu

kaikkiin olosuhteisiin!
kaikkiin olosuhteisiin!

Nyt edull isin syyshinnoin!

Veneilijän, mökkeilijän ja saaristomatkailijan lehti

Veneilijän, mökkeilijän ja saaristomatkailijan lehti

Veneilijän, mökkeilijän ja saaristomatkailijan lehtiSaari  to Saari  to Saari  to Saari  to uuti set
KEVÄT nro 1 • 2023 • 8,90 € • www.saaristouutiset.fi

VENEILYREITTINÄ KOILLISVÄYLÄ

MESSUT MÖKKEILYN JA VENEILYN MERKEISSÄ

KEVÄÄN KOHOKOHTA

LAITURI ON OLENNAINEN OSA MÖKKIRANTAA

VALITSE OMASI

MAX JANSSON KUTSUU MERENKURKUN SAARISTOON 

MINUN SAARISTONI

Esittelyssä 
QUARKEN 27

JUSSU PÖYHÖNEN VENEILEE RETKISATAMISSA

Luontoaiheena NOKIKANA

SAUNASSA voi hoitaa itseään

KAUDEN 
VENEUUTUUKSIA

KESÄ nro 3 • 2023 • 8,90 € • www.saaristouutiset.fi

ESITTELYSSÄFUTURO BOATS  ZX 25

TAPIO LEHTINEN  MAAILMAN MERILLÄ

LOMAKUNNAT ESITTELYSSÄMÖKKEILEVÄ PIISAMI

LUONTOAIHEENA

OSALLISTU KILPAILUUN

KUVAA SAARISTOA

KESÄN TAPAHTUMAKALENTERI

Kaunista VENEELLE JA MÖKILLE

MERELLISET ASUT PUKEUDUKESÄMUOTIIN

 TURVALLISTA veneilyä lasten kanssa

VENEILYREITTIAHVENANMAAN 
YMPÄRI

Veneilijän, mökkeilijän ja saaristomatkailijan lehtiSaari  to uuti set

711481-2302 Pal.vko.  2023-26

6 414887 1
14813

23002 SATAMAOPAS
NU
ME
RO

NU
ME
RO

EX
TR
A

EX
TR
A

SATAMAOPASVENEILIJÄN TIETOPAKETTI

Suomen 

ostetuin

SATAMAOPAS 2023 · WWW.SAARISTOUUTISET.FI

2023

SUOMENLAHTI · AHVENANMAA · SAARISTOMERI · POHJANLAHTI

SAARISTOSSA PALVELLAAN

VIERASSATAMAT · PALVELUSATAMAT · VIERASLAITURIT · RETKISATAMAT

VIRON SATAMIA

12,90€

www.kapteenska.fi

Vahvaa tekemistä ja 

uusiutuvaa perinnettä. Ajattomat 

laadukkaat vaatteet naisille 

sekä miehille maalle ja merelle.

TERVETULOA!

Kapteenska
Helsinki Tampere  Turku

Hanko Nauvo Naantali

Padasjoki

Tervetuloa myös 

Nauvon rantaan 

Cafe Kapteenska 

huoltoasemalle.

SAARISTOUUTISET / SATAM
AOPAS 2023

 34,90 €
/vuosi

TILAA NYT!
www.saaristouutiset.fi

VUOKRAA 
PURJEVENE KROATIASTA

BENETEAU OCEANIS 50 (vm 2011)
AUTOPILOTTI • KEULAPOTKURI 

KARTTAPLOTTERI • MERIKARTAT

PYYDÄ TARJOUS: 
MARTINA SAILING 
PUH. 0400 833811

SUOMALAINEN TOIMIJA



Tilaa Kulttuurihaitari suoraan kotiisi:  
www.kulttuurihaitari.fi 

puh. 040 7126 254  
tai lähettämällä tilauskuponki

TILAA 
NYT

Helmikuussa    Toukokuussa     Syyskuussa     Marraskuussa 

TEATTERI   TAIDE   OOPPERA   TANSSI   MUSIIKKI  KIRJALLISUUS   ELOKUVA   LASTENKULTTUURI

"
     Kyllä!
Tilaan Kulttuurihaitarin kestotilauksena, 
neljä numeroa vuodessa 28,90
Tilaus alkaa seuraavasta numerosta 4/2023. 
Laskutus tilauksen alettua.
Ulkomaan tilauksiin lisätään postimaksu.

Sukunimi    

Etunimi   

Lähiosoite   

Postinumero   Postitoimipaikka  

Puhelin   Syntymävuosi  

Allekirjoitus   

❏  En tilaa nyt, mutta osallistun arvontaan. Maksan postimaksun itse.

3/2023

Arvonta suoritetaan 30.10.2023 ja kaikki siihen mennessä palautetut tilaukset 
ja ei-vastaukset osallistuvat arvontaan.

Tilma Mediat Oy
Vastauslähetys

Sopimus 23200-4
23003 VINKKILÄ

Kulttuuri-
haitari

maksaa
tilauksen

postimaksun.

1

KULTTUURIhaitari
JORMA UOTINEN

kiehtovan kirjallisuuden parissa

TAPAHTUMAKALENTERI
S
Y
K
S
Y

PEKKA STRANG 

kokeilee stand up
-komiikkaa

PEKKA KUUSISTO
uusien haasteiden 

edessä

MONROEMichael
AVAA ELÄMÄÄNSÄ 

VALKOKANKAALLA

MARIA PEURA
kirjoitti väkivallasta  

ja syyllisyydestä

SAIMI HOYERIN 
parasta kulttuuria

MIKKO NOUSIAINEN

maalarimestarin ja  

vampyyrin rooleissa

TEATTERI KUVATAIDE MUSIIKKI TANSSI KIRJALLISUUS ELOKUVA 3/2023 8,90€ 

KULTTUURIMATKALLE 
PORTOON

HENNI ALFTANIN
taide esittää 

näkyvää maailmaa

Tilaa nyt
 Kulttuurihaitari

kestotilauksena 28,90 

Voit voittaa liput  

International Festival 
Ballet -esitykseen. 



32  Otavan tähdet
tuikkivat kirjamessuilla

KATJA KETTU

AINO HAVUKAINEN JA  
SAMI TOIVONEN

HANNELE LAMPELA

SIRI KOLU

KJELL WESTÖ

TIMO KALEVI FORSS

SAKARI KUOSMANEN

MAGDALENA HAI

ANNA-LEENA  
HÄRKÖNEN

VIRPI 
 HÄMEEN-ANTTILA

KAISU TUOKKO

RISTO OIKARINEN

PETRI TAMMINEN

ENNI MUSTONEN

MARIA PEURA

TIINA TUPPURAINEN

RAIJA ORANEN

ROOPE LIPASTI

RIIKKA SANDBERG

TAPIO BERGHOLM


